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HOTARARE
privind aprobarea situatiilor financiare ale societatii Termocentrale Constanta S.R.L.
incheiate la 31.12,2023
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.5?6' ﬁogww local a] municipiului Constanta intrunit In sedintd ordinarég din data de

Avand in vedere

) Q%&Sfrat&‘tgﬂzzﬁgare al domnului primar Vergil IChfiac inreglst:; Lsub
- rtul lalit ietatli Termocentrale Constanta S.R.L.
anegistra;:-aspuob :rfﬂgyta/?igésiﬁié S :

- avizul Comisiei de specialitate nr.1 de studii, prognoze economico-sociale,
buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta;

- avizul Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice, comert, turism si
agrement,

in conformitate cu prevederile:

- Ordinului nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completdrile ulterioare, emis de ministrul Finantelor Publice;

- Ordinulul nr.5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale sl a raportarilor contablle anuale ale operatorilor
economici la unitétile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice;

- Legil contabilitatii nr. 82{1991 republicatd, cu meodificdrile si completdrile
ulterioare,

Ludnd in considerare:
- Hotdrdrea nr.92/11.04.2024 a Consiliulul de Administratie al societatii
Termocentrale Constanta S.R.L.,

in temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.d) si art.196 alin.(1)
lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:
Art.1 - Se aproba situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 ale

Termocentrale Constanta S.R.L., conform documentatiei anexate care face parte
integrantd din prezenta hotarére.



Art.2 - Compartimentul secretariat, relatii consiliul local, administratia publica si
fond funciar va comunica prezenta hotérére Directiel Financiare, societatll
Termocentrale Constanta S.R.L., In vederea ducerii la findeplinire si Institutiel

prefectului - judetul Constanta, spre stiinta.

pentru, ~— __Tmpotriva, ___— abtineri.

La data adoptarii sunt in functie JE; consilier! din 27 membri,

PEnta hotérére a fost votatd de consilierll locali astfel:
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REFERAT DE APROBARE

Vazénd prevederile:

= Ordinului nr,1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financlare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, emis de ministrul Finantelor Publice;

- Ordinului nr.5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea sltuatiilor financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale
operatorilor economicl la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice;

- Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificirile si completérile
ulterioare;

Ludnd Tn considerare: -

- Hotdrirea nr.92/11.04.2023 a Conslliului de Administratie al Termocentrale
Constanta S.R.L.;

in conformitate cu prevederile art. 136 alin.(1) si alin.(8) Iit.a) din QUG
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificdrile si completérile ulterioare,

initiez proiectul de hotdrére privind aprobarea situatiilor financiare inchelate la
31.12.2023 ale societdtil Termocentrale Constanta S.R.L..

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

o

Ed.l, rev.00



Termocentrale Constanta S.R.L.

Sediul social in Municipiul Constania, Judetul Constanta
J13/2667/2022; C.U.l.: RO 46549920
B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, 500075

Tel. 0241 S85 300, Fax 0241 693 916; e-mail:termocentrale@cetpalas.ro
COD IBAN RO12RNCB0O072177138390001 Banca Comerciala Romana

RAPORT DE SPECIALITATE

Avand in vedere prevederile Ordinului nr.1802/2014 privind aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificdrile si completérile ulterioare, emis de ministrul
Finantelor Publice, precum si prevederile Ordinului nr.5394/2023 privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului
Finantelor precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile ce prezintd o imagine
fideld a pozitiel financiare, a performantei fluxurilor de trezorerie si a capitalurilor proprii,
vd supunem spre analiza si aprobare situatiile financiare anuale Incheiate la 31.12.2023,
conform documentatiei.

1. 51002-Situatii financiare anuale incheiate la 31.12.2023;

2. Note explicative la situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2023, care cuprind
Situatia modificarii capitalurilor propril la data de 31.12.2023;

3. Situatia fluxurilor de trezorerie;

4. Raportul administratorilor privind exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023;

5. Declaratia in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitétii nr.82/1991,
republicatd, cu modificdrile ulterioare;

6. Balanta de verificare pentru anul 2023;

7. Raportul auditorului independent cu privire la auditul situatiilor financiare 2023,
inregistrat sub. nr.1864/08.04.2024;

8. Hotdrérea Consiliului de Administratie al Termocentrale Constanta S.R.L,
Nr.92.11.04.2024 privind avizarea situatiilor financiare anuale ale societ&tii
Termocentrale Constanta S.R.L., incheiate la data de 31.12.2023 si inaintarea spre
aprobare Consiliului local .

in situatile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si

capitalurilor proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pus# de acord cu
rezultatele inventarierii.

In anul 2023 Termocentrale Constanta S.R.L. nu detine titluri de participare la alte
societati.

in scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitétile si echivalentele
de disponibilitétt cuprind: numerar in casa si disponibil Tn banci.
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1.Terenuri si mijloace fixe

Bunuriie din domeniul public al statului si ale unitdtilor administrativ teritoriale
aflate in administrarea societatii Termocentrale Constanta S.R.L. au fost trecute dinstinct
in listele de inventariere ,

La bunuile apartindnd autoritatii publice locale date in administrare societdtii nu s-a
calculat amortizare.

Activele Imobilizate amortizabile sunt prezentate in bilant la valoarea contabild
diminuatd cu amortizarea si ajustarea pentru deprecierea de valaore.

Mijloacele fixe sunt Tnregistrate in contabilitate la costul de achizitie.

Metoda de amortizare este metoda liniard.

Amortizarea imobilizdrilor este inregistrat¥ Tn contul de cheltuieli cu amortizarea s
implicit in contul de profit si plerdere cu exceptia terenurilor care nu se amortizeazi,

2.Stocuri

Stocurile sunt reprezentate de materiale consumabile, piese de schimb, in principal
in materiale necesare pentru funciionarea centralelor termice de cvartal, centralelor
termice de bloc si central CET Palas.

Aceste materiale sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute
pe cheltuieli Tn momentul consumului. Costul stocurilor de materii prime cuprinde costul
de achizitie plus costurile ocazionate de transportul acestora, iar costul stocurilor de
materiale gi piese de schimb cuprinde costul de achizitie si cheltuielile de transport.

Descarcarea de gestiune a stocurilor se face prin metoda FIFO .,

Potrivit metodei ,primul intrat-primul iesit” (FIFO), bunurile iesite din gestiune se
evalueazd la costul de achizitie sau de productie al primei intréri (lot). Pe misura
epuizarii lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie sau de
productie al lotului urmator, in ordine cronologica.

3.Situatia creantelor

Creantele totale (nete) |a data de 31.12,2023, sunt In sum# de 98.268.569 lei si
se prezintd dupd cum urmeaza:

i Creante comerciale

Conturile de clienti si conturile asimilate includ In principal facturile emise si
veniturile angajate, pand la 31 decembrie 2023, pentru vanzarea de energie termics sl
apa de adaos.

Conturile de clienti si conturile asimilate sunt Tnregistrate la valoarea nominald,
diminuatd la valoarea reallzabild estimatd, prin inregistrarea unei ajustirl pentru
depreciere pentru clienti

1. Clienti

a) Din furnizarea de energie electrici societatea are creante in valoare de 0 lei;

b) Din furnizarea de energie termicd societatea are creante de incasat in valoare
de 44.464.018 lei, de la Termoficare Constanta SRL.

c) Clienti debitori din alte activitdti in valoare de 5.477.917 lei, din care:

- Termoficare Constanta S.R.L. in valoare de 5.442.829 lej

= S.N.T.G.N. Transgaz S.A. in valoare de 35.088 lei
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d) La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt fnregistrate ajustéri pentru
deprecierea creantelor clienti in suma de 10.455.055 lei, pentru Termoficare Constanta
S.R.L..

2. Clienti ~ facturi de intocmit

La 31.12.2023 Tn evidentele contabile sunt inregistrate facturi de intocmit in
valoare de 44.871.181 lej astfel:

- pentru energie termicd suma de 38.223.661 lei,

- pentru alte activititi suma de 6.647.520 lei

DENUMIRE CLIENT SOLD
Termoficare Constanta S.R.L. 44.446.387,26
Universitatea Maritima din Constanta 18.225,38
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 398.229,32
Electrocentrale Constanta S.A. 2.139,23
 Radio XXI 6.200,00
TOTAL 44.871.181.19

3. La 31.12.2023 Tn evidentele contabile sunt inregistrate avansuri furnizori Tn
valoare de 9,174,870 lei astfel:

- furnizori debitori pentru gaze natural 'n valoare de 9.172.370 lei,

- furnizori debitori pentru prestari servicii  in valoare de 2.500 lel
DENUMIRE FURNIZOR SOLD-DEBITOR
S.N.G.N. Romgaz S.A. 7.422.891,17
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 1.749.478,80
A.N.R.E . 2.500,00
TOTAL 9.174.869,97

II. Alte creante:
1. T.V.A. de recuperat in valoare de 4.673.098 lei;
2. T.V.A. neexigibil in valoare de 819 lei;

3. Alte creante sociale Tn valoare de 61.722 lei reprezentind concedii medicale
pentru anul 2023.

4.Numerar si echivalente numerar

_in scopul Tntocmiril situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilititile si echivalentele
de disponibilitati cuprind: numerar in caséd si disponibll in banci.

5. Ajustdri pentru deprecierea creantelor - clienti

Avand Tn vedere incertitudinea incasdrii sumelor refacturate ciitre Termoficare
Constanta S.R.L. reprezentdnd sume compensatorii solicitate de furnizoru!l de gaze
naturale pentru cantitatea de gaze contractatd si nepreluatd si pentru a respecta
principiul  prudentei si a oferi o Imagine fideld a pozitiel financiare a societatii,
Termocentrale Constanta S.R.L. a solicitat Consiliului de Administratie, aprobarea
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constituirii de ajustari pentru deprecierea creantelor, in valoare totald de 10.455.055,58
lei, 1a data de 31.12.2023.

Aceasta solicitare a fost aprobatd prin hotdrérea nr.80./28.02.2024 a Consiliulul de
Administratie al Termocentrale Constanta S.R.L..

6.Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societadtii la data de 31.12.2023 sunt in valoare de 114.730.824
lei din care:

- datorii comerciale in valoare de 36,398,251 lei
- alte datorli in valoare de 78.332.573 lei
Toate datoriile societdtii sunt reprezentate de datorii ce trebuie pldtite intr-o
perioadad de pana la un an, astfel:
Din totalul datoriilor totale in valoare de 114.730.824 lei, prezentate in bilant sunt
. grupate astfel:
I. Datorii curente:
1. Datorii fatd de furnizori in valoare de 14.942.756,08 lei, din care :

- 5.N.TG.N. Romgaz S.A. 4.940.796,00 lei;
- R.AJA. S.A, 3.631.151,47 lei;
- Distrigaz Sud Retele S.R.L. 2.846.955,00 lei;
- S.N.G.N, Romgaz S.A. Depogaz 1.372.354,00 lel;
- Engie Romania S.A. B09.347,00 lei;
- Electrocentrale Constanta S.A. 583,768,63 lei;
- Chimcomplex S.A. Borzesti 378.944,00 lei;
- Crinexcom S.R.L. 181.738,00 lei;
- Alti furnizori 197.702,00 lei.

2. Cheltuiell aferente lunii decembrie 2023 facturate n luna ianuarie 2024 —facturi
nesosite, in valoare de 19.130.858 lei, din care:
. - Certificate CO2 in valoare de 10,438,633 lei;
- S.N.G.N.Romgaz S.A. - 6,055.516 lei reprezinta cheltuieli cu gazele naturale;
- S.N.G.N.Transgaz S.A. - 1.293.259 lei reprezintd cheltuieli cu transportul gazelor
naturale;
- 5.C. Getica 95 Com S.R.L. - 1.023.295 lei reprezinta cheltuieli cu energia electrici;
- Primaria Municipiului Constanta - 15.237 lei reprezentd redeventa ce trebuie platitd
conform art 8.1 din contractul de delegare de gestiune nr 83495/27.04.2023, in cuantum
de 0,10 lei pentru fiecare MWH de energie termicd vanduts.
- Alti furnizori in valoare de 305.018 lei;
3. Alte datorii in valoare totald de 78.332.573 |ei, din care:
- imprumuturi acordate de Primaria Municiplului Constanta Tn valoare de 74.500.000 [ei
~ Datorii fata de clienti creditori in valoare de 4.701 lej -
- Datoriile cu personalul in valoare de 714.085 lel din care :
v 598.346 lei - salariile datorate aferente lunii decembrie 2023 cu scadents in

4



luna januarie 2024,
v'  15.780 lei - sume retinute din salarii in favoarea altora;
v 99.959 lei - alte datorii in legatura cu personalul, reprezentdnd valoarea
concediilor de odihnd aferente anului 2023 si neefectuate pand la data de 31.12.2023.
¥ Datoriile fiscale in sumd de 3,113,787 lei reprezinta:
- 2,118,930 lei - impozit pe profit
741.129 lei - contributii aferente salariilor
173.837 lei - impozit pe salarii
49,700 lei - contributia asiguratorie de munca
25.801 iei - varsaminte pentru persoane cu handicap
- 475 lei - fond mediu
- 3.915 lei - dobénzi si penalitati de intarziere la bugetul de stat

IX. Datoriile restante intre 30 - 90 zile in valoare de 2.324.537 lei sunt
datorii comerciale, citre S.N.G.N. Romgaz SA Medias.

7. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cdnd societatea are o obligatie curents
(legald sau implicitd), generatd de un eveniment anterior, este probabil sa fle necesard o
iesire de resurse sau o diminuare de creante care sd afecteze beneficiile economice
pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea creantel si poate fi realizatd o buna
estimare a valorii obligatiilor.

8. Imprumuturi

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L are fnregistrate imprumuturi pe termen
scurt si lung astfel:

- un imprumut temporar pe baza de conventie din bugetul local al
municipiului Constanta In valoare de 100.000.000 lei, suma ce urmeazi si fie virati
de cdtre Directia financiard din cadrul Primariei Municipiului Constanta pe m&sura
necesitdtilor socletdtii, astfel fiind viratd pand la 31.12.2023 suma de 74.500.000 lei.

- un credit bancar in vederea achizitiei de combustibil necesar producerii
agentului termic in sezonul rece 2023-2024 pentru SACET la nivelul municipiului

Constanta” Tn valoare de 67.800.000 lei, din care nu a fost trasd nici o suma pén3 la
31.12.2023.

9.Analiza veniturilor si cheltuielilor la 31.12.2023
Pe anul 2023 Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a realizat venituri totale
in valoare de 109.397.435 lei, si cheltuieli totale in valoare de 106,224,531 astfel;

| INDICATORI Realizat 2023 %
VENITURI TOTALE 109,397,435 | 100 %
Venituri totale din exploatare, din ‘
A care: 109,397,297 | 100.00%
a energie termica 81,272,182 74.29%




b apa de adaos 10,771,843 9.85%
d | venituri din Inchirieri 37,701 0.03%
venitui din sume compensatorii gaze natu-
= rale 10,455,056 9.56%
f venituri din dezechilibre ;I neutralitate 6,422,568 5.87%
| alte venituri-variatia stocurilor 244 0.00%
I venituri din dobanzi si penaltéti 392,813 0.36%
m alte venituri din exploatare 44,889 0.04%
B Venituri financiare . 139 0.00% |
si cheltuiell din exploatare astfel:
CHELTUIELI TOTALE SUMA PONDERE
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 979,060 0.92%
Cheltuieli cu obiecte de inventar 26,206 0.02%
Cheltuieli cu gazele naturale 61,576,875 57.87%
Cheltuieli consumul de apa tehnologica; 8,056,246 7.58%
Cheltuieli cu consumul de energie electricd 3,839,547 3.61%
Cheltuieli cu personalul 9,992,231 9.41%
Cheltuieli cu amortizarea ; 16,500 0.02%
Cheltuieli cu impozite si taxe 139,885 0.13%
Ajustéri de valoare privind activele circulante 10,455,055 9.84%
Cheltuieli cu prestatiile externe 627,462 0.59%
Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2 10,438,633 9.83%
Cheltuieli cu dobanzi si penalitati 76,832 0.07%
TOTAL CHELTUIELX 106,224,531 100.00%

Pe parcursul anului 2023 societatea a livrat o cantitate de ap# de adaos de
671.632,28 To cu o valoare de vénzare de 10.771.843 lei si o cantitate de energie
termica de 163.318,94 MWh cu o valoare de vanzare de 81.272.182 lei la un cost mediu
de 497,63 lei/MWh.

Venituri din vénzarea energiei termice In valoare de 81.272.182 lel sunt rezultate
din producerea si livrarea de energie termicd de 147.754,47 Mwh Centrala Cet Palas
(122.816,67 Mwh consumatori casnici si 24,937,8 Mwh consumatori noncasnici),
4.454,78 Mwh centralele de bloc (4.325,79 Mwhl consumatori casnici si 129 Mwh
consumatori noncasnici), sl 11.109,68Mwh centralele de cvartal (10.592,49 Mwh
consumatori casnici §i 517,19 Mwh consumatori noncasnici);

Preturile de vdnzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de hloc
este de 672,98 lei Mwh fdrd TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de
646,21 lei/Mwh, sl sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05,2023.

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 se modifici preturile incepand cu data de
01.08.2023 astfel:

- pretul de vdnzare a energiel termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de
532.75 lel /Mwh fard TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 553,26 lei Mwh farad TVA;



- pretul de vénzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de cvartal
este de 544,19 lei Mwh fard TVA.

10.Situatia capitalului si repartizarea profitului

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a Tnregistrat la data de 31.12.2023 un
profit net de 1.148.608 din care s-a constituit rezerve legale in valoare de 57.430 lel. Cu
suma de 30.982 lel este acoperitd plerderea fiscald a anului 2022. Diferenta de
1.091.178 lei va fi repartizata pe profit reinvestit.

11.Principii, politici si metode contabile
Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2023 in conformitate

cu Reglementdrile contabile roménesti aprobate prin Ordinul nr1802/2014, cu
modificdrile si completdrile ultericare, a Ordinului nr5394/2023 privind principalele
aspecte |legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerulul
Finantelor Publice precum si a prevederilor Legii contabilitdtii nr.82/1991, republicatd cu
modificdrile si completérile ulterioare. '

12.Participatii si surse de finantare
Termocentrale Constanta S.R.L. a fost infiintatd prin H.C.L.M. nr.255/30.05.2022, In

vederea preludrii activelor functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. pentru
producerea de energie termicd necesara SACET al municlpiului Constanta si a celor 45 de
centrale termice de bloc si 3 centrale de cvartal pe gaze naturale, apartindnd unit3tii
administrativ teritoriale municipiul Constanta.

in baza contractului de delegare directd a serviciului public de alimentare cu energie
termicd in sistem centralizat - activitatea de producere a enérgiel termice, va prelua in
administrare centralele termice de cvartal si centralele termice de bloc, apartindnd
U.AT..

Termocentrale Constanta S.R.L.este inregistratd la Oficiul Registrulul Comertului sub
nr.J13/2667/2022, cod unic de inregistrare 46549920 cu sediul social in Str. Brizei nr. 18,
Bloc FD 7, Sc. B, parter, biroul nr. 1, localitatea Constanta, Jud.Constanta, farma de
organizare, fiind societate cu raspundere limitatd, fiind o entitate de interes public.

Capitalul social subscris si vdrsat: 1,150.000 lei, aport 100% al actionarului unic
Municipiul Constanta si este Tmpértit in 115.000 pérti sociale nominative egale in valoare
de 10 lei fiecare detinute de Municipiul Constanta.

Obiectul principal de activitate ce urmeazd a fi desfdsurati este producerea de
energie termica in capacitatile ce vor fi preluate. Energia termicd va fi vinduts citre
Operatorul serviciului public de alimentare cu energie termic3 in sistem centralizat care
asigura activitdtile de transport, distributie si furnizare citre utilizatori, clienti finali,
Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. aflatd in subordinea U.A.T. Municipiul
Constanta.

13.Conducerea societatii
In perioada 01.01-31.12.2023 conducerea societdtii a fost asiguratd de Consiliul de
administratie astfel:



- Cretu-Sérbu Claudiu-Ionut - presedinte C.A.
- Popa Daniel membru C.A,
- Anagnoste Angelo-Mihal membru C.A.
- Dugé8lasu Adrian-Dan membru C.A.
- Sofronie Alexandru-Marian membru C.A.
in perioada ianuarie-august 2023 consiliul de administratie a avut o indemnizatie
fix¥ de 856 lel brut/lund (respectiv 500 lel net/lund) iar incepand cu data de 01.08.2023
au avut o indemnizatie lunaré de 4,273 lel brut lunar(respectiv 2500 lei net/luna
in anul 2023 conducerea executivd a socletdtil a fost asiguratd de un Director
General si un Director Economic astfel:
1 Neacsu Monica Director General
2, Moraru-Ilie Maria Director Economic

14.Resurse umane
in anul 2023 s-au inregistrat cheltuieli cu personalul in valoare de 9.992.231 lei

pentru un numar de 224 de salariatl.
15.Rezultatele economice ale societdtii Termocentrale Constanta S.R.L.
La finele anului 2023 societatea Termocentrale Constanta S.R.L. inregistreaza un

profit net de 1.148.608 lei conform formularului Cod 20 anexa la Bilant “Contul de profit
s| pierdere” din care:

Analiza rezultatului din exploatare

Denumire indicator 31.12.2022
Venituri totale 109.397.435
Venituri din exploatare total, din care: 109.397.296
Cifra de afaceri 108.959.351
Venituri aferente costulul de productie in curs de 244
executie (cont 711 sold C)

Venituri din productie de imobilizdri corporale si 0
necorporale

venituri din subvente gaze naturale 0
Alte veniturl din exploatare 437.701
Venituri financiare 139
Cheltuieli totale 106.224.531
Cheltuieli din exploatare total, din care: 106.224.531
Cheltuieli cu materile prime si materialele 979.387
consumabile (601.602)

Alte cheltuieli materiale(603,604,606,608) 26.206
Cheltuiell privind utilitatile (605) din care: 73.472.668
Cheltuieli privind consumul de energie electica 3.839.547
(6051) )
Cheltuieli privind consumul de ap& tehnologicd B.056.246
(6052)

Cheltuieli privind consumul de gaze naturale 61.576.875




(6053)

Cheltuieli cu personalul (641,646) 9.992.231
Cheltuieli cu amortizarea (6811) 16.500
Cheltuieli cu certificatele CO2 10,438.633
Alte cheltuieli de exploatare (627,628) 843.850
Celtuieli cu ajustdri pentru deprecirea creantelor 10.455.056 |
Cheltuieli financiare 0
Profit brut 3.172.904
Impozit pe profit 2.024.296
Profit net 1.148.608

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat la data de 31.12.2023 un
profit net de 1.148.608 din care s-a constituit rezerve legale in valoare de 57.430 lel. Cu
suma de 30.982 lei este acoperitd plerderea fiscald a anului 2022, iar diferenta de
1.060.196 lei rdméne profit nerepartizat.

Fatda de cele prezentate, in temeiul art. 136, alin.8 {it.b) din OUG 57 din 2019, s-a
Tntocmit prezentul raport de specialitate, in vederea dezbaterii si aprobérii de citre
Conslliul local al municipiului Constanta a proiectului de hotdrdre privind aprobarea
situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023 ale societ#tii Termocentrale Constanta S.R.L.

Director Econo
Moraru-Ilie




Termocentrale Constanta S.R.L.

Sedivksocial in Municipiul Constanta, Judetul Caonstanta

J13/2667/2022; C.U.I.: RO 46549820

B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, 900075

‘Tel. 0241 585 300; Fax 0241 693 916 e-mail: lermocentralefcetpalas.re
COD IBAN RO12RNCBOCT2177138390001 Banca Comereiala Romana

HOTARAREA Nr.92/11.04.2024

Cansiliul de Administratie al societdfi TERMOCENTRALE CONSTANTA SR,
numit prin Hotérérea Consifiului Local al municipiului Constanta nr.74/29.02.2024, intrunit in
sedinta ordinara din data de 11 04.2024,

Avand in vedere: : ; .

- - Prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvemnanta corporativa a intreprinderilor publice,
cu modificarile si completarile ulterioare: . A :

- Prevederile Legii nr.31/1880 2 societdtilor comerciale republicata, cu modificarile sj
completarile ullerioare; : '
- Situatiile financiare anuale fntocmite pentri exercitiul financiar al anului 2023:

- Nota privind repartizarea profitului/pierderii pe anul 2023, :

HOTARASTE:"

Art1. Se avizeazé cu unanimitate de voturi situatille financiare ani}la!e, ale societsti
Termocentrale Constanta S.RR.L., Tncheiate la data de 31.12.2023 (Raportul auditorulyi -
+ . independent. Bilant contabil, Contul de profit si plerdere, Situatia modificarilor capitalului
propriu, Situalia fluxului de numerar, Note explicative la situatille finandiare anuale, Nota
privind- repartizarea profitului/pierderii pe anul 2023 conferm 0.G. nr.’$4J2DG1. Rapartul
administratorilor), parte integrants Iz prezenta hotarar :

Art.2. Secretarul Consiliului de administratie va inainta prezenta hotarare Consiliului local
~al Municipitiui Constanta, in vederea aprobarii situatiilor financiare anuale ale societatii
Termocentrale Constanta S.R.L., incheiate la data de 31.12.2023. : :

SéiCFetar'C.
Neculai Anda-Eibientina
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; . ANEXALA
Termocentrale Constanta S.R.L. i : E .J.@LL
Sediul soclal in Municipiul Constanta, Jude{ul Constanta | HCLM MR, o

J13/2667/2022; C.U.I.: RO 46549920

B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, 900075

Tel. 0241 585 300; Fax 0241 693 916; e-mail:lermocenirale@ce alas.ro
COD IBAN RO12RNCB0072177138390001 Banca Comerciala Remana

RAPORT
privind situatiile financiare anuale
ale Societitii Termocentrale Constanta S.R.L. pe anul 2023

In conformitate cu prevederile Legii contabilitdtii nr. 82/1991, republicati,
cu modificarile §i completirile ulterioare, ale Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile §i completirile
ulterioare,supunem Consiliului de Administrafie al societafii avizarea, n vederea aprobarii
de citre Adunarea General a Actionarilor a urmitoarelor documente. anexate la prezenta:

[. Situatiile financiare la 31,12.2023 insotite de Raportul de Audit. care cuprind:
-Bilanful Contabil (formular 10);
-Contul de Profit §i Pierdere (formular 20)
-Date informative (formular 30);
-Situatia activelor imobilizate (formular 40):
-Situatia modificarilor capitalului propriu;
-Situatia Fluxurilor de de trezorerie:
-Nota 1 - Active itnobilizate;
-Nota 2 - Pravizioane pentru riscuri i cheltuieli;
-Nota 3 ~ Repartizarea profitului;
-Nota 5 - Situatia creanielor gi datoriilor:
-Nota 6 — Principii, politici $i metode contabile;
-Nota 7 - Participatii §i surse de finantare;
-Nota 8 — Informatii privind salariatii, administratorii si directorii:
-Nota 9- Analiza principalilor indicatori economico-financiari;

-Nota 10- Alte infﬂrmﬂlii. CGNTRAﬁEMNEﬂ'Zﬁ.
-Balanfa de verificare 1a 31. 12.2023; SECRETAR GENERAL,
2.Raportul Administratorilor. FULVIAANTONZDA DINESCU

INTE, SED N
g hﬂf’gﬂf{ 'ﬁm eeSQ/ Director Econ

Maria Mora




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitdtii
nr.82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare

S-au intocmit situatiile financiare anuale la data de 31.12.2023
pentru .

Persoana juridica: TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.

Judetul: 13 - CONSTANTA

Adresa: Mun. CONSTANTA, Bd. Aurel Vlaicu NR.123, Jud. CONSTANTA
tel. 0241585300

Numardin Registrul comertului: J13/2667/2022

Forma de proprietate: 35 - Societate comerciald cu raspundere
limitat3

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN):

3511 - Producere de energie electricd

Cod de identificare fiscala: 46549920

Subsemnatul, POPA DANIEL, Tisi asumd raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2023 si confirm3 ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile.

b) Situatile financiare anuale oferd o imagine a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare
la activitatea desfasuratd.

c) Persoana juridicd fTsi desfdsoard activitatea in conditii de
continuitate.
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F30- DATE INFORMATIVE
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Indicatori : Capitaluri - total 2.267.626
o~ Capital subscris [ 1.150.000
q Profit/ pierdere 1.718.608
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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)

BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la;
i, rd.
e 01.01.2023 | 31.72.2023
13033
(e erviabede el ali il we ooy s Niewe, ¢l « 14
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheituieli de constituire (ct.201-2801) m Lo
| 2Cheltuielile de dezvoltare (ct203-2803.390%) » | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare o | 03 269 171
5i alte imobilizari necorporale (ct, 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) thd 04
S.Active necorporale de explorare si evaluare 3 resurselor minerale
@ |t 206-2806-2005) wl e
6. Avansurl (ct.4094 - 4904) ol 06
TOTAL {rd.01 [a 05) ar | 07 269 171
I IMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenur §i constructii {ct.211+212-ZBH-2312-291!-2912} mo| 08
2. Instalatii tehnice 5 magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3) | 09 165.791
3.Alte Instalatii, utilaje si mobiller (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) I 10
‘4. Investitii imobiliare (ct, 215 - 2815 - 291 5) ol
5. Imobilizari corporale in curs de executie (cf. 231-2931) ooz
6.Investitil imoblliare In curs de executie (ct. 235-2935) 1 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a rasurselor minerala i 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biolugice productive (ct.217+227-2877-2917) i5 i5
N 9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) m | 16
[ TOTAL (rd. 08 [a 16) | 17 165.791
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct, 261 - 2961) | 18 N
2. Imprumuturi acordate entitatitor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si [z entitatile controlate In ¥ | %
comun (ct, 2625263 - 2962) :
4. Tmprumutun acordate entitdtilor asociate si entitatilor controlate In P 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 1965)
5. Alte titluri Imobilizate (ct. 265~ 2963) A2 22
(ct. zﬁﬁgfﬁel'ﬁ”;ﬁii";‘;‘;’; ! 2678% 4+ 2679* - 2966" - 2068") gl = e
TOTAL (rd. 18 1a 23) A | 34 2,000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 75 269 167.962
B. ACTIVE CIRCULANTE
| 1. STOCURI




16634 1686+2692+-2603+ 453%4%)
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]

1. Materll prime 5i materiale consumablle (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + » | sg 130,687
322+ 323 + 328+ 351 + 356+ 381 /- 388- 391 - 392 - 3957 - 3958 - 198)

2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - w | a7
3852)

3. Produse finite §i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 4 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 2327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947-3953-3954-3955- | ;e 28 244

3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 44 28)

4. Avansuri (ct. 4091-4501) o 29 2315
TOTAL (rd. 26 [a 29) m | 3 723.246
i, CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675" + 2676 *+ 2678 + 2679" - 2966 - 29687 + .
4092 + 411 + 413 + 418-4902-491) I 93.532.930
2. 5ume de incasat de la entitatile afiliate {ct. 4517 - 4957) v | 32
3. Sume de fncasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in carmun i | 3y
(-\E:l. 453** - 4957)

4. Alte creante (c1. 425+4282+431 "+d36"* + 4374 43824 44144424 din \
cta428" "4 44&'"‘+445+446'*+44?"'+M82+4532+4662+ 461 + 473" - 496 + L 34 &1 4,735,639
5187)

5. Capital subscrls §i nevérsat (ct, 456 - 4957) i | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate i cursul exercitiului financiar i | 1w
{ct. 463) S e
TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a) it | 36 " 61 98,268,569
HI. INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entit3tile afiliate (ct. 501 - 591) w | 37
2 Alte investitll pe termen scurt e 18
(ct. 505 + 506 + 507 ++ din ct. 508 - 595-596-598 + 5113+ 51 14)
TOTAL (rd. 37 + 38) #w | 39
IV.CASA $| CONTURI LA BANCI
N ct. 508+ct. 51124 512 4 531 +.532 4+ 541 4 542) o i Y
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.30+364+ 39+ 40) a7 41 1.127.015 100.214.232
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471 } (rd.a3+44) 43 42 16.463.890
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (din ct. 471%) “ | 43 16.463.890
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 15 | 44
|- DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezenténdu-se separat w | a5
Tmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertiblle (ct, 161 + 1681 - 169) '
2. Sume datorate institutiilor de cradit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + & leis
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) w47
4. Dateril comerclale - furnizor (ct. 401 -+ 404 + 408} 1w | 48 36.398.251
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 4035) | 49
6. Sume datorate entitatilar din grup (et 1661 - 1685 + 2691 + 451 =) 51 50
7. 5ume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct, w | s
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8. Alte datoril, inclusiv datorille fiscale 51 daterille privind aslgurdrile soclale
(Ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 4 423 + 424 4 426 + 427 + 4281 +

43174 4 43677+ 437%7" + 4381 4+ 44147+ 4423 +4428™ 4 44477 1. 446" 1 |y | 57 8.266 78.180.207
447"77 + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473% 4 509 +
S1864+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 [a 52) W 53 8,266 114.57B.458
|E- ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE o | 54 1.118.749 2.099.664
{rd, 41+43-53-70-73-76)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25444454} ] 55 1.119.018 2.267.626
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INT R-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1 Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat v | 56
imprumuturile din emisiunea de obiigatiuni convertibile [ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + st | 57
1627 + 1682 + 5151 + 5192 + 5198)
3. Avansuri Incasate in contul comenzilor (ct. 4 19) v | 58
I/‘wi 4. Datorll comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 -+ 408) & | 59
5. Efecte de comer{ de platit (ct. 403 4 405) Ht &0
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451971 e 1
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitiilor controfate in comun ot | &2
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 4537
8. Alte datorli, incluslv datariile fiscale §i datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423+ 424 + 426 - 437 + 4281 +
4314 4367 1437545 4. 4381 TAATIE L AADT 4 ARV 4 44400 + 446 | fe 63
447" 4 4481 + 455 + 45657 4 4581446244661+ 467 + 47377 4 506 + 5186 +
5193 + 5194 + 51954+ 5196 + 5197) .
" TOTAL (rd.56 In 63) w | 64
H. PROVIZIOANE
1. Pravizioane pentru baneficiile angajatilor (ct. 151541517} 6 | 65 T
2. Provizioane pentru impozite (ct. 151 6) n7 66
3. Alte provizioane (ct, 1511 + 1512+ 1513 + 1514 +1578) o 67
.(_ Y TOTAL (rd. 65 1a 67) o | 68
I VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70471) Mo 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la unan (din ct. 475%) | 70
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 4757%) bor O Ot
2, Venitur nregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) i | 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 4727 | 73
sume de refuat intr-o perioada mai mare de un an {din ct, 4727 ] 74
3. Venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti i | 78
(ct. 478)(rd. 76+77) ’
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478%) i 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {dinct. 478%) x| 77
Fond comercial negativ (ct.2075) I
TOTAL (rd. 69 4+ 72 + 75 4+ 78) am 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscrls varsat {ct, 1012) | 80 1.150.000 1. TSH.DC'E;!
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2. Capital subscris nevarsat {ct. 7011) L 1
3. Patrimoniul regiel (ct. 107 5) &1 | B2 -
4. Patrimoniul institute or nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) A 83
J.Alte elemente de cap taluri propril 1 03n W a4
TOTAL(rd.80la8a) m | 8s 1.150.000) 1,150,000
L. PRIME DE CAPITAL (ct, 104) a | 85
1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) W | 87
IV. REZERVE Bl
1. Rezerve legale (ct. 1061) e w | as 57.430
2. Rezerve statutare say contractuale (ct, 1063) w | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) o 90 e
|__TOTAL{rd. 881a 50) NS 57430
Actiuni proprii (ct. 109) D)
Castigur legate de instr];entﬁle de capitaluri propril{ct. 147) w | 93 _’
. . Pierderi legate de instr, mentale dit.:a pltaluri proprii (et 149) 4 94 AWJ
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (et. 117) ™ | g5 0
| SOLD D (ct, 117) a | 9g 3098
Y1 PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANGIAR ]
e SoLDC(ct.121) | w | o7 0 1.148.608
SOLO D (ct, 121) w | og | 30982 0
Repartizares profitului (ct. 129 L 57.430
+9c;;£$]unl PROPRIT - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93.94795.9¢ g - R 235783
Patrimoniul public {ct. 1016} w101
Patrimaniul privat {ct. 1017} 4 | 102
bPITALURI - LﬂIﬂL (rd.1004161+102) (rd. 25441 +42-53-64-68-79) 1 | j03 1.119.018 2.26?.52_51

My
®

1) Sumisla ey
") Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective, wmmﬂ;,' :',-:;.;:

ISoldurl debitoare ala contu-ilor respective,
1 Solduri creditoare ale conturilor respective.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la datade 31.12.2023

Cod 20 - lef-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr. ]
rd.
M.y,
s .. 2022 2023
2023
thisevvinbodes 0 ealeotl e iasfiora b Bieerl, oling <o s
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd, 02+03-04+06) ] 01 0 108.959,351
- din care, cifra de afaceri neti corespunzitoare activiatil W | ma
/_J\_ preponderente efectiv desfisurate i
@ " Productia vandut (c.7014702+703470447054706+708) mo | o2 108.959.351
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) e 03
Reducerl comerciale acordate (ct. 709) [l 04
—#enﬂmﬁndebm{nmmmﬁﬂlﬁaﬁlﬂwnﬁeglﬂm@em (e
mmﬂmmmmmﬂedemﬂﬂq-m%ﬁl}

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06

2. Veniturl aferente costulul productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C o [ o7 244
SoldD i 08 0
3. Veniturl din productia de imobilizari necorporale si corporale = 09
(ct.7214-722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporalz (ct, 755) 1 10
3. Venituri din productia de investitii imobiliare (€. 725) " 1

6. Venituri din subventii de exploatare

;J'\. (L. 7412 + 7413 4 7414 + 7415 + 7416 4 7417 + 7419) ol B
. 7, Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815) 13 437.701
=tlin care, veniturl din subventii pentru investitli {ct.7584) i 14
~tin care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) i 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL [rd. 01+07-0B+094+10+411 +12+13) i 16 o 109.397.294
8. a) Cheltuiell cu materiile prime §l materialele consumablle (ct 6014+502) 1 17 187 974.387
Alte cheit_meii materiale (ct.6034+604+ G06+608) " 18 265 26,206/
b) Cheltuieli privind utilitatile (¢ LGOS, thin care: in 19 73.472.668
- cheltuieli privind consumul de energie (ct, 5051) L 3.839.547
- cheltuieli privind consumul de gaze natyrale {ct. 6053) iy I;If; | 61.5 ?6.3_?;
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) o 20
Reducer comerciale primite (ct. 609) i 21 327
9. Cheltuieli cu personalul rd, 23+24) » 22 29.977 9.992.231
a) Salarii i Indemnizafii (ct.6414642+643+644) M| 23 29317 9.667.019

b) Cheltulell cu asigurarile 5l protectia soclali (ct.645+646) £ 24 ﬁﬁul 325213
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[10:3) Ajustari de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale i 25 26 16.500
(rd. 26a + 26 - 27)
a.1) Cheltuleli de exploatare priving amin Hzarea Imahilizirilor (ot ns11) Y r{"_r;; 16.500
A4 Alte chaltgiel (ct.541146813+6817+ din cL.581 8) A4 26 25
a.3) Veniturf (ct.7813 + din cl.7818) ] 27
| b) Ajustari de valoare privind activele crculante (rd, 29 - 30) 1| 28 10.455.056
b.1) Cheltuiell (ct.6544-6814 + din ct.6818) 1 29 10.455.056
il b.2) Venituri {ct.75447814 + gin cL.7818) 1 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd, 32+33+33m:13t+55h+33i+34+35+3ﬁ+3?} i 31 528 11.282.810
—11 1. Cheltuleli privind prestatiile externe ) ¥ 33 528 610.230
(6114612461 3+6144615+621 +6224 &23+EZ4+‘625+626+62!+&231
d.rlr:czn rl.":re.‘ru}elf cu redeventele, locatlile de gestiune si chirille (ct. 612), % 33 17.231
“cheltuieli ca mdevente (e1, 61,01 1" H:"??“ 15.236
= cheltuieli cu locatiile de gestiving (e, /] 22) L :::;
- chettuieli cu chiriite (1, 119 i I:I ::_ 1.995
VL3 Cheltuiel afereptn rirepturiler de praprieiale sl 1ala fol, 6], 5 T3l
tlin care: Fm
o cheltuielile in velagia «y entitdtile offliate 11 r::'rlu
V1.4, Cheltuieli de managemen (o1, 617), 2 13t
tin care: 13
theliuiedile to relatia o el it e afiliate LA ::‘;1
11 5. Cheltuisli de tonsulianta (e, 618), = LR
ein care: 34;
- cheltuielile In relatia cu entitapile afifiage R ::;’;!
11.6. Cheltuiel cu alte impozits, [axe st varsaminte asimilate; cheltyisl;
reprazentaned iranstorurl si cantribtil elatetalo in baga e e e nurmative L ﬁi;ﬂ-‘- 139.885
speciale et 630 1 6586M
-\il 7 Cheltuielf cu protectia mediului Incenjurator (ct. 652) w1 34 10.438,633
.L 11.8. Cheltuleli din reevaluarsa Imobilizértlor corporale (ct. 655) L 1
11.9. Cheltuteli privind calamitatile 5l alte evenimente similare (ct. 6587) 9 | 36
11.10. Alte cheltuiell (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6558) w | 37 76.831)
'-_-—Eheﬂehli-ﬂu-daba' mmmmhmmwﬁmmw' In
WHMMMW&H&M&W 8
12 Ajustari privind provizioanele (rd, 40- at) 5 30
= Cheltuiell {(ct.6812) 5 40
-Veniturl (2,781 2 53 41
mﬂmlﬁﬂ%ﬁ:ﬁ;ﬂcﬁf 2 11:::;5+za+31+ 39) e 20582 19022481
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) is 43 2] 3.172.765
- Plerdere (rd, 42 16) w | 44 30.982 o)
13. Venituri din interese da participare (ct.76114767 2+7613) i 45
L =din care, veniturile obfinute de Ja entitatile afiljale wo | 46
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4. Venituri din dobinzl (ct. 766) : 134 47 138
- tlin care, veniturile obtinute de fz entitatile aflliate ' i 48
15. Veenituri din subventii de exploatare pentru dobanda datarats (ctl 7418) a | 49
16, Alte veniturl financiare (et.7624 764+ 765+7674768+7615) | hr 50
- dlin care, venituri din alte imobiliziri financiare {ct. 7615) . i3 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+5 o) | 4 52 139
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investifiile fihanciare & | =
. |definute ca active circulante (rd. 54 - 55)
-Cheltuiell (ct.586) i 54
- Venituri (ct.786) : a | 55
18. Cheltuleli privind dobanzile (ct.666) I o | 56
[ % din vare, cheltulelile in relatia cu entitatile afillate |' it 57
49. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664 +665-H667+668) il ] 58
.‘ CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56458) | a | se
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): :
- Profit (vd. 52 - 59) i 7| 60 0 139
- Plerdere (rd. 59 - 52) i i 61 0 v}
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) i m | 62 0 109.397.435
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) ]'r 3 63 30.982 106,224,531
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A): !
- Profit (rd. 62 - 63) ; L) 64 a 3.172.904,
" - Pierdere (rd. 63 - 62) : 7 | s 30,982 0
20. Impoazitul pe profit (ct.691) = | 66 2,024,296
1. Cheltuiell cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul §rupuiul I
fiscal in clomeniul Impozitului pe profit {ct.694) ! ]t
2. Venituri ::Iin_ impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul g?upulul a |
. fiscal in domeniul impazituly pe profit (ct.794) ! ET
7% Impezitul specific unor activitati (ct. 695) i &1 67
24. Alte impozite neprezentate |a elementele de mal sus (cl.698) : a 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET[A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: :
= Profit (rd, 64-65-66-67-68-66a + &66h) ! a2 69 a 1.148.608
-Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 -64 + 66a - 66b) - # | 70 30,982 0
|

*) Conturi de repartizat du pd natura elemantelor respective,

La randul 25 (cf.OMF nr 53047 20:7)- se cuprind si dreptyrile colaboratorilor, stabilite patrivit legislatial mundii, care se prefau din rulajul debitor

ai contulul 621 ,Cheltulell cu colaborataril”, analitic Colaboratori parsoane fizlce”,

La rindul 46 (ef. OMF ne.5304/ 20293 in contul 5586 ,Cheltuleli rEDfEZEnHJ‘Id transferurl i contribugil datorate In oaza unor acte normative

speciale” se evidentlaza cheltulelile reprezentind transferurl §i contributii dat
de Codul fiscal.

Ce— e

irate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele previzute
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023 P
CDd 30 A0eseqevalpbes ol il Gl S vaslisga b Mael el o - lei -
Ny Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat 25 Ry Nr.unitati Sume
12023
A [i] 1 2
Unitati care au inregistrat profit e} 01 1 1.148.608|
Unitati care au inreglstrat pierdere w02
Unitali care nu au inregistrat nici profit, nici plerdere o 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante . d‘ dfs carra' activitatea | activitatea de
; y curenta investitii
A B 1=243 i 3
Platl restante ~ total (rd.05 + 09 + 15[a 17 + 18) “ | 04 2.910.527 2910527
& Furnizor restan - total (rd. 06 la 08) m | 05 2.910.527 2.910.527
- peste 30 de zile w06 2.910.527 2910.527
- poste 90 de zile o7 | o7
-peste 1 an [ 08
Obligatil restante fata de bugetul asigurarilor sociale — o | on
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
. : n 10
angajatori, salariati sl alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarflor sociale de
n "
sanatate
= contributla pentru pensia suplimentars P 12
- contributil pentru bugetu! asigurarilor pentry samaj " 13
- alte datorll sociale L 14
Obligatii restante fata de bugetele londurilor speciale s] w | 18
alte fonduri
K-.{Jbiigatii restante fata de alti creditori 15 | 16
. impozite, taxe si contributil neplatite |a termenu) stabilit ' 17
la bugetul de stat, din care: 4
- contributia asiguratorie pentru munca il [
Impozite si taxe neplatile la termenul stabilit |a biLgetele | 18
locale
1. Numar mediu de salariati i 31,12.2022 31.12.2023
A B 1 2
’T\lumar med|u de salariati Ml 19 1 92
Numarul efectiv de salariati existenti Ia sfarsitul pericadei, = 20 1
respectiv la data de 31 decembrie 224
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. S lei
subventii incasate §i creante restante rd. ume (lei)
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul )
public, primite in concesiune, din rare: P 21
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat A2
Redeventa minierd platitd la bugetul de stat M| 23 l
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Redeventd petroliera platiti la bugetul de stat 50| 24
Chirii piatite in cursul perioadei de raportare pentru terenur| 1) s | 28
Venituri brute din servicii platite cétre persoane nerezidente, Jin cane: ” 76
- impazitul datorat la bugetul de stat w27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din slatele mombre ale o | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul daterat la bugetul de stat w | 9
Subventii incasate In cursul perioadel de raportare, din care: o 30
- subvenfil fncasate in cursul perloadel de raportare aferente activelor v -3
- subventil aferente veniturilor, rlin care: wo| 32
- subventif pentru stimularea ocupéril fortei de munci % Wl 33
- subventii pentru energle din surse regenerabile 4 ] =2
- subventi pentru combustibili fosill R i
Creante restante, care nu au fost incasate la terrn_engie prevazute In contractele w | 54 44.671.396
(comerciale sifsau In actele normative In vigoare, dlin «are:
- Creante restante de [a entitati din sectorul majoritar sau integral de stat i | 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 1 36 44.671.395
V. Tichete acordate salariatilor ::‘ Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatifor | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categoril de ben eficiari, altit decat salariatii | tjr;;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Mr,
12,20 v
cercetare - dezvoltare **) al 31.12.2022 31.12.2023
A | B 1 2
Cheltuiell de cercetare - dezvoltare - 4 3B
- din care, efectuate in scopul diminusrdi impactului activitatif i
entitatii asupra mediului sav al dezvoltarii unor noi a3 r: ,L:z
tehnologli sau & unor produse mal sustenabile
- dupa surse de finantare (rd, 40441 ) it 39 1]
- din fenduri publice th | 40
- din fanduri private af a
- dupa natura cheltuielilar {rd. 43+44) a7 42 0
- cheltuieli curente aa 43
- cheltuieli de capital av | a4
VIl. Cheltuieli de inovare g :: 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2 B
Cheltulell de Inovare in | 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactulu activitat 2
entitatii asupra mediulul sau al dezvoltarii unor noi N %
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile [
VIil. Alte informatii iy 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale :
(ct, 4094), din care: Ly 46
- avansuri acordate entititilor neafiliate nerezidenta e | 1w
pentru imobilizarl necorporale (din ct. 4094) fany
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- avansurt acardate entitétilor afillate nerezidento pentru » il
Imobilizéri necorparale (din ct. 4094) ; T
Avansuri acordate pentru imobilizar] corporale = 47
{ct. 4093), din care;
- avansurl acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru G A7n
imobilizari corporale (din ct. 4093) (RN
- avansurl acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru £ A1l
imobilizari corporale (din ct. 4093) i 136
Imobilizdr financiare, in sume brute {rd. 49+54) 5 48
~ Actiuni detinute la entitaqie afiliate, interese de
participare, alte titluri imobiiizate 5 obligatiuni, in sume w | 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 4 53)
- acflunl necotate emise de rezident] fitl 50
- parti sociale emise de rezident] ol A
= actiuni si parti sociale emise de nerezidentl,din care: A2 52
- detineri de cel putin 10% hir ";"’::
- obligatiuni emise de nerezidenti ] 53
1"_|:reanfe imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) i 54
- creante imobilizate in lel sl exprimate in e, a caror
decontare se face in functie de cursul unel valute 4 55
(din ct. 267)
- creanje imobilizate in valuta (din ct. 267) i 56
Creante comerciale, avansurl pentru cumpdrar de bunuri de
natura stocurilor 5i pentru prestir de servicii acordate
fumnizorilor 5i alte conturi asimilate, in sume brute % a7 103990301
(et 4091 + 4092 4+ 417 £ 413 + 418), din care:
- creante comerciale in rolatia cu ent) taylle neafiliate nerezidenta,
avansuri pentru cumpdriini de bunuri de natura stocurilor sl pentru
prestarf de servicli acordate furnizorlor neafiliatl nerazidenii si alte 19 58
conturl asimilate, Tn sume brute in refatle cy reafiliafli nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4002 +dinct. 411 + dinct, 413 +dinct, 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidents,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurllor si pentry -
prestari de servicil acordate furizorilor afillati nerezident sl alte I %':’;;:1
('J Yonturl asimilate, in sume brute in relatie cy afiliatii nerezident! (din '
£t. 4081 + din ct. 4092 «+ din el 411 + dinct. 413 4 din gt 41 8]
Creante neincasate la termenul stahllit % 29 -
(din ct. 4091 +din ct, 4092 + din ct. 411 4 din ct. 413) AL
Creante In legiturd cu personalul st conturi asimilate v | 6o
{ct. 425 + 4282) i
Creante in Iegqmra cu bugetul asiquririlor sociale 5/ bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+43824 441 4 4434 4 4438 + i 61 4.735.639
444 + 445 4 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66}
-<reante in legatura cu bugetul asigurariior sociale ;
(ct.431+437+4382) Mol oe2 61,722
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct436+441+4424+4428+444+446) | (1 4673917
-subventii de incasat(ct.445) 5| 64
- fonduri speciale - taxe sl varsaminte asimilate (ct.447) & | B
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) A 66
{Creantele entitafii in relafiile co entltalile afiliate w | e
E. 451}, din care: :
- Creante cu entitati afiliate nerezidente 2o | 68
| (dinct.451), din care: i
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- creante comerciale cu entitdtl afiliate

contractuluf de credit este mai micade 1 an)
{din ct. 519), {rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) - &
Creante In legatura cu bugetul asigurrilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431- din ct.
436 + din cl. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. i 70
4424 + din ot. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cL.
446 + din ct. 447 + din cl. 4482)
-ﬂltile;rean[e (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 477 + 473), PO 16.463.890
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarll/ asociatii privind capitalul ,decontar din b2 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+-4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu :
Institutiile publice (institutiile statuluf) M - taAsA a0
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.47344662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
/‘\fprezentand avansurile de trezorerie, acordate petrivit legil | 45 74
J nedecontate pand la data de raportare (din ct. 4¢ 1)
Hanbénzl de Incasat (ct. 5187) , din care: &7 75
- de la nerezidenti a4 76
Dobanzi de ncasat de la nerezidenti {din ct. 4518 — din ct. g | e
4538) Jalk
Valoarea 'mprumuturilor acordate operatarilar
i 77
economicl ****)
Investifii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 4+ 505 + 506 5 78
-+ 507 + din ct.508), din care:
- aciuni necotate emise de rezidenti o 79
- partl soclale emise de rezidenti i | BO
- actiuni emise de nerezident) ™ a1
- obligatiuni emise de nerezidenti 9% | 82
- detiner| de obligatiuni verzi w |
\Alte valori de Incasat (ct. 5113 + 5114) 2 83 2112
Casa in lei 51 in valuta (rd.85+86 ) w | 84
-Tn lei {ct. 5311) o BS
- n valuta (ct. 5314) Ny | 86
Conturl curente la banc in lei 5iin valuts (rd.BE+90) m | g7 1,220,205
-1n lei {ct. 5121), din care; 2 | 88 1.220.205
- contur curente in lei deschise la binci nerezidente i3 | 89
- In valut3 (ct, 5124), din care: 101 a0
= conlturi curente in valuta deschise la banc ws | g1
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+24) i | 92
- sume in curs de decontare, acreditive §i alte vaiori de e | =]
incasat, n lef {ct. 5112 + din ct. 5125 + 541 1]
-sume in curs de decontare si acreditive in valuts {din o | o4
[ct. 5125 + 5414)
Datori (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + T08+110+7111+
1164 119+ 122 + 128) og 1 95 114.530.495
Credite bancare externe pe termen scurl (credite primite de
lainstitutii financiare nerezidente pentru care durasa e | og
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@,

=inlel aa oF
- invaluta 7 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la Institutii financiare nerezidents pentru care durata i | ivg
contractului de credit este maj mare sau caaldcu 1 an)
{dinct. 162), (rd.100+101)
-in lei t | 100
- invalutd s | T
Credite de Ia trezorerja stalulul sl dobanzie aferente {ct. i | 102
1626 + din ct, 1682) _ '
Alte imprumuturi si dobinzile aferente (ct, 166 + - 685 + vz | 103
1686 + 1687) (rd, 104+105) Y
- In lei si exprimate in lei, a caror decontare se face iz | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta e | 105
Alte Imprumuturt §i datorii asimilate {et. 167), clin care; e | 106 74.500.000
- valoarea concasiunilor primite (dln ct. 167} 121 | 107
- valoarea obligatiunitor verzl emise de entitate 122 {';]J,I'r
Datorii comerciale, avansuri primite de la clientl si alte
conturi asimilate, In sume brute (ct. 401 + 403 + 404 405+ | 123 108 36.350.288
408 -+ 419), din care:
- datorii comerciale In relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clientf neafiliat]
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute In relatie 124 | 109 36,350,288
cu neafiliath nerezidenti (din ct, 401 + din ct. 403 + din cl. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct, 419)
- datorii comerciale in relatla cu entitatile afiliate nerezidente,
avansurl primite de |a clienti afiliati nerezidenti sl alte conturi o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii neresidanti (din | 12+ l::;:
€t 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din £t 408 + :
din ct, 419)
Datoriiin legdturi cu personalul §i conturi asimilate (ct. 421 +] .
423 +424 + 426 + 427 + 4781) % 1 110 714,085
Datorii in legétura cu bugetul asigurarilor saclale s bugetul
,d,lz‘stat {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 4 4423+ 4428445 | 27 | 111 2.961.421
46 + 447 + 4481) [rd.112 la 115)
- datorif in legatura cu bugetul asiqurarilor saclale .
(ct.431+437-+4381) 112 743.378
- datorfi fiscale in legatura cu bugetul de sta-
(Ct 4364441 +4423+4428+444-+446) el il e
- = i i
e fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e | 114 26.276
- alte datorli In legatura cu bugetul de stal {ct4481) | 115 3.915
Datorille entitatii in relatiile cu entititile afiliate (ct. 251 } | 116
din care:
- datorii cu entitayi afiliate nerezidente 4 | 117
{din ct. 451}, dlin care: '
= cu scadenta initiald mal mare de un an Mo 118
- datorii comerciale cu entitaile afillate nerezidente e | e
indiferent de scadenta (din ct. 451) 41
Sume datorate actlonarilar / asaciatilor {ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice w121
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Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + v | 23 4703
AGT + 472+ 473 + 478 4 509, din care: . -
-decontari privind interesela de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende | 123
sl decontari din operatil In participatie
(et A53+456 +457+4581+4067)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datorlile in legatura cu i s 4701
institutiile publice (Institutille statului ) 3) A ’
(din ct. 46244661 +din cl.4724din ct473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) Mz | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizarl financiare s | 126
stinvestitii pe termen scurt (ch.2694509)
= venituri In avans aferente activelor primite prin i | 127
transfer de la clientl (ct, 478)
Dobiéinzi de platit (ct. 5186), din care; iy | 128
- catre nerezidenti 1 .T‘l ";I
.\Dobanzl de platit citre nerezidenti R
(din ct. 4518 + din ct. 4538) e
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: M | 130
~aciuni cotate 4 s | 1N
- acliuni necotate 5 %) | 132 1,150,000, 1.150.000
= part! sociale 52 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 1t | 134
Brevete si licente (din ct.205) ise | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr,
colaboratoril . 31.12,2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltulzll cu colaboratorii {ct. 621) w8 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului afiate in
] 137
administ-are
Valcarea bunurilor din domeniul public al statulul aflate in 57, | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 59 | 139
X, Informatii privind bunurile din proprietatea
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP f'; 31.12.2022 31.12.2023
nr. 668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor &) " | 140 ,J
Xil. Capital social virsat i 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7 Suma (lei) % 7
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) », s _——
L
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) e 1350000 X |
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- definut de institutii publice, (rd, 143+144) 1| 142 1.150.000 100,00 1.150,000, 100,00
[ definut de institutil publice de subord. centrala s | 143
- deinut de institutil publice de subord. locala e | 144 1.150.000 100,060 1.150.000| 100,00
- detinut de socletdfile cu capital de stat, din care: et | 145
- cu capital integral de stat v | 146
- cu capital majoritar de stat 1 | 147
- cu capital minoritar de stat =7 | 148
- detinut de regil autonome ma | 149
- detinut de societifi cu capital privat e | 150
- definut de persoane fizice rr | 151
- definut de alte entitati 71 | 152
Nr, ;
4 Sume (lei)
A B 2022 2023
(" Wi\ Dividende/varsaminta cuvenite bugetulul de stat
. sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar i | 1853 0
de catre companiile nationale, societafile nationale, :
societifile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 73 | 154
- catre institutii publice locale: 174 | 155
- caitre alti actionari la care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutille publice detin direct/ind rect actiuni s | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume (lei)
A B 2022 2023
X1V, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul W -
reportat al companiilor nationale, societatilor '
nationale, societitilor si al regiilor autonome, din care:
{J- dividende/virsaminte din profitul exercitiulul financiar al e | 158
-\uuiui precedent, din care virate: i
. - catre institutii publice centrale i7h | 159
- ciitre instituffi publice locale v | 160
- cétre alti actionard Ia care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin e | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitifior inanciare wr | 162
anterioare anului precedent, din care virate;
- catre institufli publice centrale h | tei
- citre institutii publice locale 14t | 164
- catre alti acjlonarl la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutille publice detin e | 165
direct/indirect actiuni sau participatli Indiferent de
ponderea acestara
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. S (lei)
asociatilor din profitul reportat rd. NG et
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioadade| . | 1n
raportare din profitul reportat T ana
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XV ﬂepartl'z‘m interimare de dividende N. Sumae. (1el)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate m 15ty ;;’,P',H
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. ;
Su lei
persoane juridice **%¥) rdl, me (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane jur dice (ia wi | 166
valoarea nominal3), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice wi | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persaane juridice (la s | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 19 | 169
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitagi agricole Nr.
deksea) i Sume (lei)
\ .
A B 31.12.2022 31.12.2023
Veniturl obinute din activitati agricole e | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente oz | 170a
similare (ct. 6587), din care: {422)
- inundatii 1 :_‘T;’
- seceta 191 :;f;]
- alunecdri de teren 194 :::T:




F30 - pag.9

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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*) Subven|il pentru stimularea oouparli forjel de muinca {transferur de la bugetul de stat catre angaiatar) ~ feprezintd sumele acordate angajatorilor pentrg plata
absolventilar instituflilor de Invatdmant, stimulares somerflor care so incadreazd in munc inainte de explrarea perloadel de somal, stimularea angajatorilor care
incadreazd in muncd pe perioadd nedeterminata somer! In vire:a de peste 45 anl, somer Intratindtor unici de famille sau someri cara Tn termen de 3 ani de la dota

aritindeplinesc candifiile pentru a salicita pensia anticipats parfiali sau de acordare a pensiel pentru limita de vérsta, on pentru alte situathl prevazute prin
r istafia In vigoare privind sistemul asigurariior pentru fomaj s stimulares ecuphii fortet do munc,

**} Seva completa cu cheltufelile efectuate pentry activitatea ce cercetare-dezvoliare, respectiv carcetarea fundamentald, cercetares aplicativd, dezvoltarea
tehnologich sl inavarea, stabllite potrivit prevederilor Crdonartz! Guvermulul nr. §7/2002 privind cercetarea stiln|ifich si dezvoltares tehnologicd, ap-obatd cu modifiesri| *
§ completie prin Legea nr, 324/2003, £ madificarite st complesarile ulterivare,

***) 5e va completa cu cheltulelile efactuate pantru activitataa de fnavare, La completarca rindurilar corespunzitoare capltclelor v $1VI sunt avite tn vedere
nrevederlls Regulamentulul de punere in aplicare [UE) 2020/1197 al Comistel din 30 kulle 2020 ele stabllire a specificaliilor tehnice 5 8 modalitatilar n temelul
Regulamentulul (UE) 2019/2152 al Parlamantulul European # @l Conslliviul privind statisticile europene de Intreprindgre §ldeabragare a 10 aete jurldice In domeniul
statisticlior de intreprindere, publicat In hurmalll Oficial al Unlurtl Europens, serla L nr. 271 din 18 Augiisl 2020, Prin acest Regtilamant a fost abrogat Regulamentul do
punerein aplicare (UE) nr. 995/201 2 al Comisiel din 26 octombra 7017 de stabilie nofmelor de punere in aplicare a Declzied nr, 1.608/2003/CE a Pararentulul
Eurapean ¢ a Consiliuhul privined produciia 51 dezvoltarea statistxcilor comunitare in domeniul gliinfel 5i al tebnelanlel,

**=# In categoria opieratorilor ecanomicl nu se cuprind entithtlie care Intra In sfera de reglementara contabils 3 Banclf Matlonale a Romdniei, respectiv a Autorit3til de
Supraveghere Financiard, societitlle reclssificate In sechorul administratiel publice si institutille £r3 scop Tucrativ In servicil gospodirilor populatie’,

#427) Pentru creaniels preluate prin cesionare de fa persoane haridice se vor completn atdt valoarea nominald a acestom, cit i costul lor de achizijle.

Pentru statutul de ‘persoane Jurldice afiliate’ se vor avea in vaders prevededie arl. 7 pot. 26 Bt o) <l d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completiile ulterioare.

Feaees) Conformart, 11 din Regulamentul Dielegal (UE) nr. 6392014 al Comisial din 11 martie 2014 de complelare a Regulamentulul (UE nr. 1307/2013 al
Parlamentului Europaan st al Consilivlii de stabilire a unor nore & privind plitile directe acardate fermierllar pris scheme de sprifln In cadrul politicll agricole comune
de modificare a anexei X [a regudamentul mengionat, '{1) .. venlturile obfinute din activititile agricole sunt vensturlle care au fost okfinute de un fermicr din activitatea
sa agricold In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulsmentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiv spifjinul din partea Uniunii din
Fondul european de gorantare agricol (FEGA) 5i din Fondul eusapean agricol pentru dezvoltare rurali (FEADRY, precum §l orlee ajutor nafional acordat pentru activity
agricale, cu exceptia platilor directe nationale complementars in temeiul artizolelar 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Veniturile obinute din prelucrares produselor agricole Tn senst | articolulul 4 alineatul (1) Nltera (d) din Feguiamentul (UE) nr. 130772013 ale exploatatiel sunt
considerate veniturl din activitdl] agricole cu condijia ca produssie prefucratie 45 rimani proprietatea fermiendul 5 ca o astfel de prelierare =3 aib ca rezultan un alt
produs agricol In sensul articoltdul 4 allneatul (1) Iiter (d) din Regularmentul (UE) nr, 1307/2013,
“?;ke alte venltunl sunt consiclerate veniturt din activitl neagreole.

3 I sensul afineatulul (1), ‘venitur? Ingeamn veniturite brute., Inaintea deduceri costurifor st Impozitelor afersite. .,

1} Se vor Include chirlile pifithe pantni terenurl ocupate (zultur agricole, pliyunl, neje etc) 5 aferente spatiiior comerciale [torase etc) apar|inind proprietarilor
privall sau unor unitaf ale adminfstraliel pulilice, inclusiv chiriilz peniru folosices luciului de apd in scop recreativ sau in plle scopur (pescuit ete ),

7) Valoarea inscrisa la randul 'dator cu entitdyl afillate nerezidente (din et 451), din care: NU 52 calculeazs prin Insumarea valorllor de 1a rdndurile .cu scadenta inigiala
mal mare de un an' 5l ‘datorli comerclale cu entitatile aflinte nesezidente indiferent de scadentd idin cLas1y,

3} In categoria ‘Alte datgrii In legSturd cu persoancle fizice 5t persoanele juridice, altele deciit datoriile n fegdtur cu Institutiile publice (institutile statulul)’ nu so vor
inserie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contusi 172,

) Titlurl de valoare care conferd dreptur! de proprietate asupre societdlilor, care sunt negociabile sl tranzactlonate, polrivit legil,

S} Tithurl de voloate care conferd dreptun de proprietate asuprz socletBpilor, care nu sunl ranzactionate.

6] 5e va completa de citre operatoril economici cirara le sunt Foldents prevederie Ordinulul ministrull inanelor publice g al minfstrulul delegat pentru buget e,
668/2014 pontru aprobarea Preckedrtior privind intocmiren i acualizaces inventarulul centrallzat al bunurilor imobsile propriatate privatd a statulul 5l o drepturiior reale
supuse nventarleril, cu modificirile 5l completirile ulterioare.

?) La sectiunea "I Capltal social varsat’, cf. OMF 53947 2023, 1a . 161 - 171 (cfOMF nr.5394/ 12.07.2023) In col. 2 #col. 4 entitatite vor Inscrie procentul corespunziton
capitalulul social definut In totatul capitalului social virsat Trseris la 1o, 160 (el OMF nr 5394/ 12,07 .2023),

E) La acest rand se cuprind dividendale repartizate potrivit Legdl nr, 163/2018 pentru modificarea 5 completaren Lagli contabilltdtl nr, 82/1991, medificarea sl
complitarea Legil sociatdiilar nr. 3111990, precum sl modificarea Legil nr. 142005 privind organizarea gi funclionarms conperaiel,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2023
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5

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
natiiieadt Ll Cresteri v Reduceri 7 Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 q 5
IImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 9] S
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 %
“}.Concesiuni,brevete, licente,
marci comarciale, drepturi si
active similare si alte imobilizar = A i 3 48
necorporale
4.Fond comercial 04 4
5Active necorporale de explorare 05
si evaluare a resurselor minerale X
&.Avansurl acordate pentru 06
imobilizart necorporale R
TOTAL (rd. 01 la 06) o7 294 189 X 483
ILImobilizari corporale
1.Terenuri 5l amenajéri de terenur| 0B X
2.Constructii Q9
3.Instalatii tehnice sl masing 10 182.003 182003
ﬁ_ﬂlte instalatii, utilaje si mobilier| 11
5. Jnvestitil imobiliare 12
6.Imabilizarl corporale in curs de 1
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
execitie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9. Active biologice productive 16
10.Avansur acordate pentru 17
imobilizari corparale
TOTAL (rd. 08 1a 17) 18 182.003 182.003
IlImobiltzari financiare 19 2.000 X 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18419) 20 294 184.192 184,486

11 se cuprind g cregterile rezultate din reevaluare sau ake operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la raduceri

2} se cuprind § reducerile rezultate din reevafuare sau alte aperatiun care prasupun creditarea conturiior de active Imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
Elemente de imobilizari :: Sold initial nm"”::;fl:r:f““ﬂ Hﬂfﬂﬂ:::::{:l“ﬂ;ma:n ;aT;:t;r:;z::i
; valoril amortizarii » (col.9=6+7-B)
A B (3] 7 a 9
Limaebilizari necorporale
1.Cheltuieli de canstitulre 21
2.Cheltuiell de dezvoltare 22
i.Concesiunibrevete, Iicentg.
e s 2
ecorporale
4.Fond comercial 24
S.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale )
TOTAL (rd. 21 la 25) 26 25 287 32
ILimobilizari corporale
Tﬂm enajarl de terenuri 27
2.Constructii 28
3.Instalatii tehnice si masini 29 16.212 16.212
4.Alte instalatil utilaje si mobilier | 30
5Investitli imobiliare n
6.Active corporale de explorare si 33
evaluare a resurselor minarale
V. Active biologice productive 33
TOTAL {rd.27 12 33) 34 16212 16.212
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 25 16.499 16.524

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reavaluare sau alte operatiuni

Reducerea/eliminarea in cursul anulul a valorli amortizarli
2] se cuprind §i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni

care presupun creditarea conturller aferente amortiziri activelor imaobilizate [a

care presupun debitares contirilor aferente amortizérii activelor imabilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd, Incursulanului | reluate la venituri (col, 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare sf evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 19
imobilizari necorporale
(OTAL (+d.36 1a 30) 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri s amenajiri de a1
terenuri
2.Constructil 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte Instalatil, utilaje sl mobilier | 44
S.Investitii imobiliare 45
G.investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
B.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
T&cthre biologice productive 19
10.Avansuri acordate pentry 50
imobilizari corporale ;
TOTAL (rd. 41 [a 50) 51 -
Hlimobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52) l
ADMINISTRATOR, = INTOCMIT,
=00 ATg
Numele si prenumele A B Numele s} prenumels
: ki I
POPA DANIEL ﬂ.LE MORARU-ILIE MARIA
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ATENTIE |
Conform prevederifor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr, 1 1 OME nr 4 11, 2003, i vederes depunerlt situatiflor fnanciare anuale aferente exercithului
financiar 2023 In format hdrtie 1 In format electronfe sau numat in formd electronicd, semnate cu certificat digital colifica, fiterud cy extensia zip via cantine of prima
4 alls-rhegry, fizibi,

ragind din situgtifle financlare anuale istatd cu afutorul progromulul de aslstentd eleborat de Minjstery) Finantelor Publice, semaaté si scongtd

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intocrmire vapertdd onuale

1. Situalli financiare anuale, potrivit art 28 alin, (11 din legea contabilitagh:
@ termen de depuncre -150 de zie de la inchelerea exarcifiulul Ainanclar;

2 Raportani contabile anuale, potrivit art. 37 din kegea contabilitatii
@ termen de dapunere -150 de #fle de la Tncheleren exercitiubul fin anclar, respectiv a anulul calendaristic;
@ entita}l care depun raportdr contabile anuale:
= entitdflle care aplics Reglementiriie cantabille conforme cu Standardela Internatiunake de Raportare Financlars, sprebate prin QMFPnr. 2.844/2018,
cu modifichrle 5| completdiile ulterloare;
= entitafiie care au oplat pentr un exercitiu finandlar diferit de arul calendaristic;
- subunitdflle deschise in lomania de societdl rezidente in state apiriingnd Spafiulul Econarmic European;
- persoanele Juridice aflate in lichidare, potrivit leg i - in Lenmen de 90 de »ile e la inchelerea anulul calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spajiul Econoinic Eurdpean

Depun situatil financiare anuale st raportini contabile antale:

= enlitalile care apllcd Reglementinile comtabile confonme cu Standardele Internajionale de Raportare Einanclord, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2015,
cumaodificinle 5| completadle ultericare; 5i

= entitdfile care au optat pentru un exercitiu fnandar difstt de anul calendaristic,

3. Declzralle de Inactivitate, potrivit art. 36 alin, (2) din legea contabllitdiii, depusi de entitsiile care nu ay desfisural activitat= de la constituire pinaa sfirgitul
exerchiulul firanclar de raportare;
@ termen de depunere - 60 de le do la Incheleraa evarc fiulut financiar

B, Corectaren de gron cuprinse in situatils financlare anuale gl raportiniie contabite anuale - se poate electua daar in condi{lile Procedurii de corectare a erarilor
cuprinse in situafille financlare anuale si raportarle contabile anuale depuse da operaton! economich 3 persmanele Jurldice fi-& scop patrimenfal, aprobatd prin
QMIP nw, 450/2016, eu modificrile 5i cornpletirile ultericare.

Erorile contabile, aja cum sunt definite de reglementirife zontabile aplicabile, se corecleazd potrivit reglementiritor respactive. Ca urmare, In cazul corectani
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatfl financlare ar uale/raportin contabile anuale carectate

C. Modalitates i, ulterior alege! unul exercifiu financlar diferlt de anul calendaristic, potrivit art, 27 din legea
contabilies
Orl de cdte ori entitatea 15f alege un exerciiiu inanclar difert de anul calendaristic, se aplicd pravederife art, Vi alin. (1 - (6] din OMFP nr. 4,16072015 privind
madificarea §i completarea unor reglementdd contablle.

I ¢azul reveniri [a anul calendaristic, fegea contabifita)ii nu arevede depunerea weunel Instlintér in acest seps,

Fotrivit prevederlior art. V1 alin, (7) din oreinul mentlenatir cazul n care entitatea 15 modificd data aleass peniny Intocmirea de situalll financlare anvale astfal
fnedt exercifiul financizr de rapartare redeving anul calendaristic. soldurile bilanlere raportate incepdnd cu urmitonl exercitiu financlar ' fnchelat se reford [a

data da 1 fanuarie, respectiv 31 decembie, iar rulajele conturilor de vaniturl s cheltuiell corespund exercitiului financiar curent. 7, raspectiv exercifiulud financiar
precedent celul de rapartare.

e exemply, dach o societate care a avut exercijiul financlar diferit de anul calendaristic, opteazh si revind la anul calendaristic fncepding cu 01 lanuarie 2034,
aceasta Intocmeste rporta contabile dupd cum urmeard:

= pentru 31 decembrle 703 - raportarl contabile suale;

= pentru 31 decembrie A0 A=situati financlare anune.

chall- se efectueard in contul 455 9 Sume datorate actionarilor/asoclagiio~,
Utall afilfate, contravaloares acestora so nreglstreazd in contul 451 Dacantér intro entitdtlie afiliate”,

D. Contabillzarea sumelor orimite dala aci lotar/ a
In cazulin care Impromuturile sunt primite de la en

1 Acesta se referd la primul exercitiu financlar pentr care 5 tuafille fingriclare anuale se reintosmesc fa nivelul wrid an calendaristic,
2 Acesta reprezintd primul exercifiu inanciar care redovine an calendarlstic,

Astlel, potrivit exemplulul prezentat mal sus, soldurile bilantlere cuprinse in situatiite financlare anuals inchelate s data de 31dacembrie 7024 se referd fa data de
1 lanuarie J024, respectiv 31 decernbide 94, far rulajele canturilor de venitur s cheltuieli corespund exercifiulul financiar carent (024), respectiy exercitivlu
financlar precedent celui de raportare {1,
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR

INCHEIAT LA 31.12.2023

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR proprii in anul 2023

Element al capitalului Sold Cresteri Reduceri Sold

propriu 01.01.2023 Total din Prin Total din Prin 31.12.202:
care: transfer care: transfer

Capital subscris 1.150.000 1.150.000

Prime de capital 0 0

Diferente din 0 0

reevaluare

Rezerve legale 0 57.430 57.430

Alte rezerve 0 0

Rezultatul exercitiului (30.982) 1.148.608 (30.982) 1.148.608

financiar

Rezultatul reportat din 0 0

surplus din reevaluare

Rezultatul reportat 0 (30.982) (30.982)

provenit din profit/

pierdere anii precadenti

Rezultatul reportat o 0

provenit din coreclarea

erarilor contabile

Repartizare profit 0 57.430 57.430

Total capitaluri proprii 1.119.018 1.117.626 (30.982) 2.267.626

Capitalul social al societatii la 31.12.2023 este de 1.150.000 lei.

in conformitate cu documentele nscrise la Registrul Comertului, acesta este subscris
§i varsat in cuantumul a 1.150.000 lei si este definut de catre Statul Roman prin Primaria
Municipiului Constanta, in cuantum de 115.000 parti sociale cu valoare nominald de 10
lei/parte sociala.

Rezerve (Cont 106) in valoare de 57.430 lei din care:

- rezerva legale constiluita prin repartizarea profitului exercitiului incheiat la data de
31.12.2023, conform art. nr. 183 din Legea nr.31/1990, in valoare de 57.430 lei:

- Rezultatul reportat (Cont 11 7) in valoare de -30.982 lei provenit din:

a) repartizarea profit/pierdere din anii precedenti ( Cont 1171) in valoare de -30.982
lei astfel:

- Tn exercitiul financiar 2022 s-a Inregistrat o pierdere in valoare de 30.982 lei:

Rezultatul exercifiului curent la 31.12.2023 (Cont 121):
Societatea Termocentrale Constanta SR.L. Tn anul 2023 a inregistrat un profit de
1.148.608 lei din care s-a distribuit catre rezerve legale suma de 57.430 lej, diferenta de
1



&~

1.091.178 lei fiind transferati la Rezultatul reportat.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2023

in cursul anului 2023 au avut loc urmétoarele operatiuni prin conturile de trezorerie:

Explicatii Suma- lei-
i. Sold inifial disponibilitai la 01.01.2023 1.126.954
2. Incasari prin conturi de trezorerie in 2023, dip care: 125.438.640
- aferente aclivititi de exploatare 125.438.640
| - aferente activitaii de investifi 0
- aferente activitati de finanfare 0
3. Plati prin conturi de trezorerie in 2023, din care: 125.343.177
- aferente activitai de exploatare 125.343.177 |
- aferente activitati de investilii 0
- aferente activitati de finantare 0
4. Sold final disponibilitati la 31.12.2023 (1+2-3) 1.222.¢m

Disponibilitifile banesti, in suma de 1.222.417 lei, sunt constituite din soldurile conturilor
bancare in valoare de 1.220.205 |ei si soldul casierie in suma de 2,212 lei.

Incasirile totale pe anul 2023 prin conturiie de trezorerie sunt in sumd de
125.438.640 lei si sunt reprezentate de:
> Tncasari din energie termica livrats in valoare de 19.578.944 lei din activitatea curenta,
din care
v Termoficare Constanta S.R.L. in valoare de 19.565.223 lei, dupd cum urmeaza:
‘ - 17.298.089 lei incasér directe din conturile Termoficare Constanta S.R.L.,

-~ 1.625.904 lei incasare de la Electracentrale Constanta S.A. reprezentand
facturi  emise de Termoficare Constanta SR.L si incasate in contul Esrow de la
Electrocentrale Constanta S.A,

- 641.250 lei reprezentand operatiuni de compensare facturi prin C.PP..
Busteni inregistrate ca ncasari din viramente interne-compensaéri

si




v Universitatea Maritima Constanta n valoare de 13.721 lei;
» ncasari din chirii in valoare de 34.940 lei;
® Incasdri din apa industrials demineralizata Tn valoare de 1.791 lei;
» ncasdri din facturares tarifului de neutralitate si dezechilibru de tip excedent in valoare
de 7.133.875 lel, din care:
- 3.448.486 lei Incasati in contul curent si
- 3.685.389 lei prin operatiuni de compensare facturi prin C.P.P.l. Busteni,
inregistrate ca Incasari din viramente interne- compensari:
» incasare imprumut de la Primaria Municipilui Constanta conform Conventiei de imprumut
nr.1479890/02,08.2023, in valoare de 74.500.000 lei:
creditori pentru garantii din chirii gi garantii de bung executie in valoare de 4.541 lgi;
creditori diversi reprezentand pensii facultative in valoare de 100 lei;
incasdri dobanzi bancare in valore de 139 lei:
incaséri reprezentand restituire drepturi salariale necuvenite in valoare de 33.849 lei:

incasari restituire avansuri de frezorerie in valoare de 13.243 lef;

ihcaséri din restituire avansu}i trezorerie neutilizate in valoare de 633 lei;

debitori divergi-productie: 3.000.656 lei;

incasari din viramente interne casé-bancé in valoare de 21.135.840 lei, din care:
¥ Incasari din transferuri intre - contur bancare proprii Tn valore de 10.51 7.900 lej,
¥ rulaj viramente inteme in valoare de 10.567.920 lei

>

»

»

=

> incasdri din restituire vouchere de vacantd necuvenite in valoare de 89 lel;
»

»

»

5

v retragere numerar pentru plata drepturi banesti si disponibil in casierie in valoare
de 50,020 lei.

Platile totale pe anul 2023 prin conturile de trezorerie sunt in suma de 125.343.177
lei si sunt reprezentate de:
> plati catre furnizorii in valoare tofala de 93.342.813 Iei, din care:
' - plati catre furnizori de gaze (inclusiv tva) in valoare de 82.758.532 lei, din care:
o 78.073.143 lei platili cu ordine de plats din conturile curente si
¢ 3.685.389 lel prin operatiuni de compensare facturi prin C.P.P.I. Busteni
fnregistrate n viramente interne - compensadri si
- plati catre furnizori diversi de bunuri si servigij (inclusiv tva) din activitatea curenta
in valoare de 10.584.281 lei, din care;
*  0.943.031 lei platiti cu ordine de plata din conturile curente si

* 641.250 lei prin operafiuni de compensare facturi prin C.P.R.Il. Busteni
3




nregistrate Tn viramente interne- compensari:
»  plafi drepturi salariale fn valoare de 4.699.813 lai, din care:
- 4.503.080 lei salarii, concedii medicale $i sume acordate aferente cheltuielilor
sociale conform C.C.M.,
= 142.185 lei indemnizatii contracte de mandat si
- 54.548 lei refineri datorate tertilor;
»  plétile contributiilor Tn numele angajafilor si contracte de mandat 2.846.222 lei, din care:
= asigurdri sociale (25%) in valoare de 1.698.281 lai,
- asigurari sociale de sandtate(10%) in valoare de 670.986 lei si
- impozit pe salarii(10%) in valoare de 476.955 lei:
> plata contributiei asiguratorie de muncsd CAM (2.25%) in numele angajatorului 151.802
lei, din care:
- CAM contracte de mandate valoarea de 7.131 lei si
- CAM salariafi valoarea de 144.671 lei;
contributia aferenta persoanelor cu handicap in valoare de 66.796 lei:
plafi privind alte impozite si taxe: fond mediu in valoare 336 lei;
plata impozit pe profit in valoare de 57.732 lei:
plata dobanzi si penalitéi la bugetul de stat in valoare de 2.008 |ei;
cheltuieli in avans in valoare de 5.142 lei;
debitori diversi in valoare de 3.000.400 lei:
cheltuieli cu servicii bancars: 4.087 lej ;
avansuri de trezorerle (interne): 13.243 le;:
decontarea diverselor cheltuieli din avansuri de trezorerie: 1 3.243 lei
diverse taxe si avize: 1.700 |ei
garantii platite: 2.000 e
plati din viramente interne: 21.135.840 lej

VVVVVVVVV\VVV

* transferuri intre conturi proprii 10.517.900 lei,
* rulgj viramente interne 10.567.920 lei
* retragere numerar pentry plata drepturi bénesti si disponibil casierie 50.020 |e|.
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Nota 1
ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate au inregistrat o crestere a valorii nete contabile In suma de 182.192
lei de la 294 lei in anul 2022 Ia 182.466 lei la31.12,2023.
Aceastd crestere de 182.192 lei se justifica astfe!:
a) cresterea imobilizarilor necorporale cu suma de 189 |ej reprezentand prelungirea
licentei programului de contabilitate Saga pentru 1 an

b) cresterea imobilizariior corporale cu valoarea de 182.003 lei, reprezentand
achizifii de instaiatii tehnice $i masini pentru centraleie termice de bloc si cenfralele termice
de cvartal;

SITUATIA DETALIATA A ACTIVELOR IMOBILIZATE (F40)

In pericada 01 lanuarie-31 decembrie 2023, miscérile imobilizarilor corporale si
necorporale pe fiecare categorie de active imobilizate ay fost dupd cum urmeazi:

Valoare brutd -lai-
Sold la
Denumirea elementului de Sold la Cresteri Reducer| 31.12.2023
imobilizare 01.01.2023 = ] 2y
Total dezmembrari
sl casari
0 ; 1 2 3 4 5=1+42.3
Cheltuleli de constituire side D 0 0
dezvoltare
Alte imobilizéri necorporale 204 189 0 483
Tolal 294 189 0 483
Teranuri
Construgctii
Instaiafii tehnice si masini D | 182,003 182.003
Alte Instalatli, ulilaje §i mobilier ~
Investiiil imobiliare
Imobilizari corporale Tn curs —
Total D | 182.003 182,003
| Tmobilizari financiare 0| 2000 0 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 294 | 184.192 0 0 184.486




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizarea activelor imobilizate
Sold Ia Amortizarea Amortizarea
D " 0*.01.2023 inregistrata vaferentd Sold la
g i incursul | imobilizarilor | 31.12.2023
elementului de imobllizare atiisiuf sconss: Al
evidentd
0 -] 6 7 B=5+6-T
Cheltulell de constituire si de 0 0
dezvollare
Alte imobiliz#ri 25 287 0] 312
Total imobilizari necorporale 25 287 0| 32
Terenuri 0 0 0
Constructii
Instalatii tehnice si magini 16.212 16.212
Alte instalafii, utilaje si mobilier
Investilii imobiliare
Investi{ii Tn curs
Total imobilizdri corporale 16.212 16.212
Amortizare-Total 25 16.499 1] 16._ 6524
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE LA VALbAREA NETA
Denumirea elementului de Sold la 01.01.2023 Sold la 31.12.2023
imobilizare la valoarea neta
0 1 2
Cheltuieli de constiluire si de 0 0
dezvoltare(ct.201-2801)
Alte imobilizari (ct.205+208- 269 171
2805-2808-2905-2908)
Total 269 171
Terenurl ;i constructii 0 0
(ct.211+212-2811-2812-2911-
2012)
Instalatii tehnice si masgini 0 165.791
(c.213+223-2813-2913)
Alle instalati, utilaje si mobiller 0 0
(c1.214-2814)
Investifii imobiliare (ct 215- 0 0
2815)
Imabilizari corporale in curs 0 0
(61.231-2931)
Total 0 165.791
Imobilizari financlare (ct.267) 2.000 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 2.269 167.962

Imobilizarile necorporale , in suma bruta de 483 lei, sunt constituite din programe
informatice.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea ramasi (valoarea de
achizitie diminuata cu amortizareas.



Caleulu! amortizarii s-a ficut utilizand metoda liniara, tindnd cont ca durata de viatd a
acestor imobilizari este cuprinsa intre 1-3 ani.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate, ele fiind prezentate la costul istoric (cost
de achizitie), durata de amortizare fiind de 1 an,

Imobilizarile necorporale auy inregistrat in anul 2023 o scddere a valorii nete de
36.43% de la 269 lei in 2022 Ig 171 lei, care se justific astfel:
a) din cresteri de valoare de 189 lei reprezentand actualizare software Saga Soft

b) si cheltuieli cu amortizarea aferentd anului 2023 in valoare de 287 lel.

Imobilizirile corporale conform F40, din bilant, cuprind:

Imobilizarile corporale au fost Inregistrate Tn bilant, la valoarea justa,
1) instalatii tehnice $i magini in valoare de 182.003 lej pentru centralele de bloc si
6\, cvartal:
Instalatiile tehnice $i masinile, in valoare de 182.003 lei, reprezint parti componente
ale centralelor termice de de bloc, a centralelor termice de cvartal i un autoturism utilizat de
catre salariatii care deservesc aceste centrale,

Pe parcursul anului 2023 au fost achizifionate de la Termoficare Constanta SR.L. o
serie de instalaji tehnice ce intra 1n dotarea centralelor termice de de bloc si a centralelor
termice de cvartal in valoare de 176.179 lei si un autoturism marca Skoda in valoare de
5.824 lei

Amortizarea

Amortizarea imobilizarllor s-a calculat prin metoda liniars $i este In suma totald de
6\ 16.499 lei pentru anul 2023, din care:

- imobilizari necorporale in suma de 287 lei:
- imobilizarile corporale th suma de 16.212 lei;
Ajustiri pentru deprecierea activelor imobilizate :

Pand la data de 31.12.2023 nu s-au facut ajustdri pentru deprecierea activelor
imobilizate

Imobilizérile financiare - sunt in valoare de 2.000 [ej reprezentand garantie
—Ldilizariie iinanciare
financiara de buna execufie la contractul de echilibrare si acces in PVT nr, 120/11.08.2023
pentru S.N.TZG,N Transgaz S.A .




Nota nr. 2

SITUATIA PROVIZIOANELOR / AJUSTARILOR LA ACTIVELE CIRCULANTE
(STOCURI, CREANTE)

Conform art, 4.2 din contractele de vdnzare gaze naturale PET17/31.07.2023 si
PET23/27.09.2023 incheiate intre S.N.GN. Romgaz S.A. Medias, n calitate de vanzator, si
Termocentrale Constanta S.R.L., In calitate de cumparator, “in situatia in care cantitatea
zilnicad de gaze naturale efectiv preluatd de Cumpirator este mai micé decat cantitatea
Zilnicd de gaze naturale programata a fi livratd, Cumparatorul este obligat sa plateascs
Vanzatorului o suma compensatorie, respecliv sa pliteasca fiecare MWh nepreluat la pretul
contractual. Suma compensatorie se va evidentia separat in factura lunaré reprezentind
contravaloarea gazelor naturale fivrate in luna respectiva.”

In baza prevederilor acestyi articol, S.N.GN. Romgaz SA. a facturat cétre
Termocentrale Constanta S.R.L. sume compensatorii aferente lunilor octombrie, noiembrie si
decembrie 2023 Tn valoare totald de 10.455.055,58 lej,

in conformitate cu Anexa Nr8 — Conditii de plati a despéagubirilor, la Contractul de
vanzare-cumpérare a energiei termice produse de operatorii economici aflati in competenta
de reglementare a AN.R.E. nr.3"9/31.07.2023 incheiat cu Termoficare Constanta S.R.L.,
Termocentrale Constanta S.R.L 2 refacturat cétre Termoficare Constanta S.R.L. sumele
compensatorii aferente lunilor: octombrie (1 zi de inmagazinare), noiembrie (11 zile de
consum) si decembrie (31 de zile de consum) ale anuiui 2023, facturate de céfre S.N.GN.
Romgaz S.A. in baza contractelor de vanzare gaze naturale.

Avénd In vedere cele prezentate mai sus, si incertitudinea Tncasarii sumelor
respective, pentru a respecta principiul prudentei si a oferi o imagine fidels a pozitiei
financiare a societatii, Termocentrale Constanta SR.L. a solicitat Consiliului de administratie
aprobarea constituiri de ajustéri pentru deprecierea creanielor, In valoare totali de
10.455.055,58 lel, la data de 31.12.2023, pentru neincasarea sumelor compensatorii
refacturate catre Termoficare Constanfa S.R.L..

Conform Hotararii nr.80./28.02.2024, Consiliului de Administratie a hotdrat aprobarea
de ajustar pentru deprecierea creanielor, in valoare totala de 10.455.055,58 Jei,



REPARTIZAREA PROFITULUI

Nota nr. 3

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat la data de 31.12.2023 un
profit net de 1.148.608 din care s-a constituit rezerve legale in valoare de 57.430 lei. Cu
suma de 30.982 lei este acoperita pierderea fiscaléd a anului 2022, iar diferenta de 1.060.196

lei r@mane profit nerepartizat.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

LA 31.12.2023

Principalii indicatori economico- financiari realizati pe anul 2023 sunt :

Denumire indicator Valoare

1. Cifra de afaceri 108.959.351
2. Total venituri din exploatare din care: 109.397.296
2.1. Productie vanduta 108.959.351
2.2. Venituri aferente costului de productie 244
2.3Venituri din productie de imobilizari 0
2.4 \fenituri din subventii de exploatare 0
2.5. Alte venituri din exploatare 437.701
3. Total cheltuieli din exploatare 106.224.531
4. Rezultatul din exploatare (2-3) 3.172.765
5. Venituri financiare 139
6. Cheltuieli financiare 0
7. Profit financiar 139
8. Venituri totale 109.397.435
9. Cheltuieli totale 106.224.531
10. Rezultatul brut total (4+7) 3.172.904
11. Impozit pe profit (10*16/100) 2.024.296
12. Rezultatul net total (10-11) 1.148.608

Nota nr. 4

In urma incheierii situatiilor financiare, societatea a inregistrat pentru anul 2023 un

profit brut total de 1.148.608 lei astfel:

Pe anul 2023 Societatea Termocentrale Constanfa S.R.L. a realizat venituri

fotale in valoare de 109.397.435 lei, astfel:



®

A.) venituri din exploatare:
a)- venituri din vanzarea energiei termice In valoare de 81.272.182 lei;

b)- venituri din vanzarea apei de adaos ! a apei demineralizate in valoare de 10.771.843

lei;
c)- venituri din inchirieri 7n valoare de 37.701 lei;
d)- venituri din sume compensatorii gaze naturale in valoare de 10.455.058 |ej:
e) - venituri din dezechilibre si tarif de neutralitate in valoare de 6 422 568 lei:
f) - venituri pravenite din variatia stocurilor in valoare de 244 i
g)- venituri din dobanzi in valoare de 392.813 lei,
h) alte venituri din exploatare in valoare de 44.889 lei,
B.) venituri financiare in valoare de 138 lei.

INDICATORI Realizat 2023 Ya
VENITURI TOTALE 109,397,435 | 100% |
A Venituri totale din exploalare, din care: 109,397,297 100'2,2 |
a anergie termica 81,272,182 | 74.20%
| b apa de adags 10,771,843 | 9.85%
' d venilud din inchider 37,701 | o.03%
venitui din sume compansatori] gaza
5} naturale =) 10,455,056 | 9.58%
i venituri din dezechilibre ;1 neutralitate 6,422,568 | 587%
i alte venltur-varialla stoeurilor 244 | 0.00% |
| venituri din dobanzi si penaltay 392,813 0.36% |
m alte vanituri din exploatare 44,889 | 0.04% |
B | Venituri financiare 139 | 0.00% |
- wvenitur din vanitur! din dobanz alte venituri din
T::T::::E | altaveniuge B p;;:gl_fgﬂ exploatare, 44,889

variagia
curilew, 244 |

Venlturi
finonciare, 129

venituidinsume 6,422,568
componsoatoriigaze
Raturale, 10,455,086

venituridin
inchiriar,
a7, 701
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Cheltuleli ci
amortizarea )\,

Cheltuieli cy
personalul
9%
Cheltuieli ey Cheltuieli
consumul de . ©onsumuldeapa
energie electrics tehnologica;
4% %

PONDER
CHELTUIELI TOTALE SUMA E
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile 879,060 0.92%
Cheltuieli cu obiecte de inventar 26,206 0.02%
Cheituiell cu gazele naturale 61,576,875 | 57.97%
Cheltuieli consumul de apa tehnologic; 8,056,246 7.58%
Cheltuieli cu consumul de energie electrica 3,839,547 3.61%
Cheltuieli cu personalul 9,992,231 9.41%
Cheltuieli cu amortizarea : 16,500 0.02%
Cheltuieli cu impozite si taxe 139 6886 0.13%
Ajustari de valoare privind activele circulante 10,455,055 0.84%
Cheltuieli cu prestatiile externe 627,462 0.59%
Cheiltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2 10,438,633 9.83%
Cheltuieli cu dobanzi $i penalitati 76,832 0.07%
TOTAL CHELTUIEL| 106,224,531 | 100.00%
S 2.024.296
wioarepivma  STRUCTURA CHELTUIELILOR PE 2023  Chetuetcu
activele ; i
clrculante Cheluieli ¢y Sobansty ?:T::;:i::liﬁt}
10% Cheltuieli cu certificatele pentru 1%
prostatiile emisiide CO2
Cheltuicli cu externe 10% Chefiui?EI cu obiecte
impozitesl taxe deinventar
0%

Cdlottelli qwrapd
Fattiral el
5B

Conform machetei prezentate mai sus,
lei ;
- 0.929%

din cheltuielile totale in valoare de 106.224.531

cheltuiell cu materiile prime $i materialele consumabile
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- 0.02% cheltuieli cu obiecte de inventar
- 57,97% cheltuieli cu gazelle naturale

- 7,58 % Cheltuieli cu consumul de apa tehnologica;

= 3,61% cheltuieli cu consumul de energie electrica:

- 9,41% cheltuieli cu personalul

- 0,02% cheltuieli cu amortizarea :

- 0,13% cheltuieli cu impozite si taxe ;

- 9,84% ajustari de valoare privind activele circulante

- 0,59% cheltuiell cu prestatiile externe

- 9,83% cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2
- 0,07% cheltuieli cu dobanzi si penalititi

Pe parcursul anului 2023 societatea a livrat o cantitate de apd de adaos de
671.632,28 To cu o valoare de vanzare de 10.771.843 lei si o cantitate de energie termicé
de 163.318,94 MWh cu o valoare de vanzare de 81.272.182 lei la un cost mediu de 497 63
lei/MWh.

Venituri din vanzarea energiei termice Tn valoare de 81.272.182 lel sunt rezuitate din
producerea si liviarea de energie termicsd de 147.754,47 Mwh Centrala Cet Palas
(122.816,67 Mwh consumatori casnici $i 24.937,8 Mwh consumatori noncasnici), 4.454,78
Mwh centralele de bloc (4.325,79 Mwhl consumatori casnici si 129 Mwh consumatori
noncasnici), si 11.109,68Mwh centralele de cvartal (10.592,49 Mwh consumatori casnici si
517,18 Mwh consumatori noncasnici);

Prefurile de vanzare a energiei termice poduse Tn cele 45 centrale termice de bh:;c
este de 672,98 lei Mwh fara TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de 646,21
lei/Mwh, si sunt stabilite prin H.C.L, nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 se modifica preturile incepand cu data de 01.08.2023
astfel:

- prejul de vanzare a energiei termice poduse Tn centrala ,Cet Palas” este de

532.75 lei Mwh fard TVA:

= preful de vanzare a energiel termice poduse in cele 45 centrale termice de
bloc este de 553,25 lei Mwh fira TVA

- preful de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de 544,19 lei Mwh f&ra TVA

La 31.12.2023 Termocentraie Constanta S.R.L. a inregistrat un profit  din

activitatea de baza in valoare de 1.148.608 lei
12




SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR

Situatia creantelor

Creaniele totale (nete) la data de 31.12.2023 sunt in sumd de 9
prezintd dupa cum urmeazs -

Nota nr. 5

8.268.569 lei si se

Creante Sold la Termende | Peste |
31.12.2023 sub un an un an

TOTAL GENERA]J, (I +1II) 98,268,569.41 98,268,569.41 0 |

I Total creante comerciale din 93,532,930.83 93,532,930.43 0
care: (1+2+3)
1 Clienti,( a+b+c+d) din care ; 49,941,935,25 49,941,935.25 0
a) - energie electrics 0 0 0
b) - energie termici 44,464,018.33 44,464,018.33 0
c) -alte activitati 5,477,916.92 5,477,916.92 0
2 Clienti - facturi de intocmit 44,871,181.19 44,871,181.19 0
- energie termici 38,223,660.70 38,223,660.70

- alte activitati ; 6,647,520.49 6,647,520.49 0

3 Ajustari pentru deprecierea -10,455,055.58 |  -10,455,055.58 ]

creantelor — clienti

4 _ Furnizori debjtori 9,174,869,97 9,174,869.97 | 0 |

I Alte creante 4,735,638.98 4,735,638.98 0
(1+2+3+4+ 5)

1 TVA de recuperat 4,673,098.08 4,673,098.08 0
2 TVA neexi gibila B818.9 818.9 0

3 Alte creanie sociale -G 61,722.00 61,722.00 0 |

I. Creante comerciale
1. Clienti

a) Din furnizarea de energie electrici societatea are creanfe Tn valoare de 0 jei:

b) Din furnizarea de energie termicd sociefates

are creanfe de fncasat in valoare de

44.464.018 lei, de Ia Termoficare Constanta SRL.

c) Clienti debitori din alte activitati in valoare de 5.477.917 lei, din care:

- Termoficare Constanta S.R.L. 5.442.820 |ei

-S.N.T.GN. Transgaz S A, 35.088 lei

d) La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate ajustari pentru deprecierea
creantelor clienti in sum4 de 10.455.055 lei, pentru Termoficare Constanta S.R.L..
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2. Clienti — facturi de intocmit

La 31.12.2023 In evidentele contabile sunt inregistrate facturi de intocmit in valoare
de 44.871.181 lei astfel:

= pentru energie termica suma de 38.223.661 lei,

- pentru alte activitali suma de 6.647.520 lei

DENUMIRE CLIENT SOLD
Termoficare Constanta S.R.L. _ 44.446.387,26
Universitatea Maritima din Constanta 18.225 38

| S.N.T.G.N. Transgaz S.A, 398.229,32
Electrocentrale Constanta S.A. 2.133,23
Radig XXi 6.202,00
TOTAL 44.871.181.19

3. Ajustéri pentru deprecierea creantelor - clienti

.f_" Avand in vedere incertitudinea Tncasérii sumelor refacturate catre Termoficare
Constanta S.R.L. reprezentand sume compensatorii solicitate de furnizoru de gaze naturale
pentru cantifatea de gaze contractata $i nepreluata si pentru a respecta principiul prudentei
$i a oferi o imagine fidels a pozifiei financiare a societatii, Termocentrale Constanfa S.R.L, a
solicitat Consiliului de Administratie, aprobarea constituirii de ajustari pantry deprecierea
creantelor, n valoare totald de 10.455.055,58 |ei, la data de 31.12.2023.

Aceasta solicitare a fost aprobata prin hotararea nr.80./28.02.2024 a Consiliului de
Administratie al Termocentrale Constanta S.RL..

4. La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate avansuri furnizori in valoare

de 8.174.870 lei astfel:
| ‘\ "

- furnizori debitori pentru 9aze natural in valoare de 9.172.370 led,
- furnizori debitori pentru prestari servicli Tn valoare de 2.500 lai

DENUMIRE FURNIZOR = SOLD-DEBITOR 4
S.N.G.N. Romgaz S.A. 7.422.891,17
S.N.T.GN. Transgaz S.A. 1.749.478,80
ANRE. 2.500,00
TOTAL 9.174.869,97 |
Il. Alte creante:

1. TV.A. de recuperat in valoare de 4.673.098 lei:
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2. TV.A. neexigibil in valoare de 819 lei;

3. Alte creante sociale In valoare de 61.722 lei reprezentand con

2023,

Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societdtii la data

din care:

- datorii comerciale in valoare de 36.398.251 lei
- alte datorii in valoare de 78.332.573 lei

Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datori

de pénd la un an, astfel:
Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societatii la data de 31

din care:

- datorii comerciale in valoare de 36.398.251 lei
- +alte datoril in valoare de 78.332.573 lej

Toate datoriile societatii sunt

de pand la un an, astfel:

cedii medicale pentru anul

de 31.12.2023 sunt In valoare de 114.730.824 lei

i ce trebuie platite Tntr-o perioada

12,2023 sunt in valoare de 114.730.824 lei

reprezentate de datorii ce trebuie platite intr-o perioads

Restante
Rénd | Total din (intre 30-90
Tip datorii bilant care: Curente zile)
Furnizori (cont 401 +404)

S.N.G.N. Romgaz S.A. 48 7,265,333.23 4,940,796.26 | 2,324,536.97
RAJA . SA. 48 3,631,151.47 3,631,151.47 0
Distrigaz Sud Retele S.R. L 48 2,846,954.66 2,846,954.66 D
S.N.G.N, Romgaz S.A. Dﬂpc:gf_; 48 1,372,353.62 1,372,353.62 0]
Engie Romania S.A. 48 809,346.82 809,346.82 0
Electrosentrale Constanfa S.A. 48 583,768.63 583,768.63 0

| Chimeomplex S.A, Borzesti 48 378,944.31 378,944.31 0

Crinexcom S.R.L. 48 181,737.82 181,737.82 0

Alli furnizori 48 197,702.49 187,702.49
Total furnizori (cont 401+404) 17,267,293.05 14,942,756.081 2,324,536.97
Certificate CO2 -2023 48 10,438,633.10 10,438,633.10 ]

S.N.G.N. Romgaz S.A, 48 6,055,516 47 6,055,516.47 0
S.N.G.N. Romgaz S.A. Depogaz 48 1,293,258.73 1,293,258.73 0
Getica 95 Com SR.L. 48 1,023,295 11 1,023,295, 11 0]
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Redeventa 2023 Primaria Constanta 48 15,236.78 15,236.78 0
Alti furnizori facturi nesosite 305,017.53 | 305,017.53 0
Total furnizori facturi nesosite
(cont 408) 19,130,957.72 | 19,1 30,957.72 0
Total furnizori (1) 36,398,250.77 | 33,487,724.03 2,324,536.97
Alte datorii
Alte Tmprumuturi - primaria constania
(cont 167) 52 74,500,000.00 74,500,000.00
Creditori diversi-curenti 52 4,700.82 4,700.82
Bugel de Stat §i BASS, acciza, fond _
mediu 52 994,857.34 994 ,857.34 |
Buget de Stat- impozit pe profit 52 2,118,930.00 2,118,930.00
Retineri din salarii 52 15,780.00 15,780.00
Drepturi salariale 52 598,346.00 598,346.00
Alte datorii in legatura cu personalul 52 99,959.00 99,959.00
| TOTAL ALTE DATORII{2) 52 78,332,573.16 78,332,573.16 0
L[)ATGRH TOTALE(1+2) 114,730,823.93 | 111 ,820,297.19 | 2,324,536.97

Din totalul datoriilor totale in valoare de 114.730.824 lei,

grupate astfel:

®

- Cerlificate CO2 in valoare de 10.438.633 lei:

I. Datorii curente:

1.Datorii fata de furnizori in valoare de 14.942.756,08 lei, din care :
4.940.796 lei:

-S.N.TG.N. Romgaz S.A.
-RAJA. SA.
- Distrigaz Sud Retele S.R.L.

3.631.151.47lei;

2.8486.955 lei:

- 3.N.G.N. Romgaz S A, Depogaz 1.372.354 lei;

- Engie Romania S A.

- Electrocentrale Constanta S.A.

- Chimcomplex S.A., Borzes!i
- Crinexcom S.R.L,
- Alti furnizori

197.702 lei,

809.347 lel;

583.768,63 lei;

378.944 lei;
181.738 lei;

prezentate in bilanf sunt

2. Cheltuieli aferente lunii decembrie 2023 facturate in luna ianuarie 2024 —facturi
nesosite, In valoare de 19.130.858 iei, din care :

- S.N.GIN.Romgaz S.A - 6.055.516 lei reprezints cheltuieli cu gazele naturale;
- 8.N.G.N.Transgaz S.A -1 293,250 lei reprezinti cheltuieli cu transportul gazelor naturale;
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- S.C. Getica 95 Com S.R.L. - 1.023.295 lei reprezinti cheltuieli cy energia electrica:
- Primaria Municipiului Constanta - 15.237 lei reprezenta redeventa ce trebuie platita _
conform art 8.1 din contractul de delegare de gestiune nr 83495/27.04.2023, in cuantum de
0,710 lei pentru fiecare MWH de erergie termica vanduts.
- Alti furnizori in valoare de 305.018 Iej ;

3. Alte datorii f valoare totals de 78.332.573 lei, din care:
- Alte Tmprumuturi acordate de Primaria Municipiului Constanta in valoare de 74.500. 000 lei
- Datorii fatd de clienti creditori in valoare de 4.701 lei
- Datoriile cu personalul in valoare de 714.085 lei din care -

v" 598.346 lei - salariile datorate aferente lunii decembrie 2023 cu scadenta in luna
lanuarie 2024.

v 15.780 lei - sume refinute din salarii in favoarea altora;

v 99.959 lei - alte datorii in legaturd cu personalul, reprezentand valoarea concedijilor
de odihng aferente anului 2023 $i neefectuate pang la data de 31.12.2023
-Datorille fiscale in suma de 3.1 13.787 lei reprezinta -

-2.118.930 lei - impozit pe profit
741.129 lei - contributii aferente salariilor
173.837 lei - impezit pe salarii

L

49.700 lei - contributia asiguratorie de munca

25.801 lei- varséminte pentru persoane cu handicap
- 475 lei - fond mediu
3.915 lel - dobanzi si penalitati de intarziere Ia bugetul de stat

Il. Datoriile restante intre 30 — 90 zile in valoare de 2.324.537 lei sunt datorii
comerciale, catre S.N.G.N, Romgaz SA Medias,

Nota nr. 6
PRINCIPIL, POLITICI $| METODE CONTABILE

a) Principii contabile semnificative
Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 ay fost
Intocmite In conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii
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Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii
activitaii, care presupune ca sccietatea isl va continua activitatea intr-un viitor previzibil,
fard a intra n imposibilitatea continuarii activitatii sau fars reducerea semnificativi a
acesteia,

Conducerea consideri o3 societatea are capacitatea de a-si continua activitatea,
avand in vedere natura activitatii si pozitia societatii pe piata locali de producere si furnizare
de energie termica, fapt dovedit de veniturile realizate din producerea i livrarea de energie
termica.

Prefurile de vénzare a energiei termice citre consumatorii municipiului Constanta
sunt avizate de cétre ANRE. $i aprobate prin Hotarare a Consiliului local al municipiului
Constanta.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplicd in mod consecvent aceleasi reguli, metode sl norme privind
evaluarea, Tnregistrarea $i prezentarea In contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare s-a {inut seama ca evaluarea si fie facutd pe o
baza prudenta si in special:

- Tn contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data

bilantului;

- §-a finut cont de toate datoriile aparute in cursul exercifiului financiar curent sau
al unui exercitiu Precedent, chiar dacad acestea ay devenit evidente numai Intre data
bilantului si data intocmirii acestuia;

- la inventarierea activelor $i pasivelor societatii, comisiile de inventariere au tinut
cont de deprecierile activelor $i acolo unde au considerat ci este cazul, au facut propuneri
de casare/ declasare sau ajustari de depreciere.

‘Conform O.M.E.P. 1802/2014 exercitarea prudentei nu permite constituirea de
provizioane excesive, subevaluarea deliberatd a activelor say veniturilor, dar nigi
supraevaluarea deliberatd a datoriilor sau cheltuielilor, deoarece situatiile financiare nu ar
mai fi neutre si nu ar mai avea calitalea de a fi credibije.

Principiul contabilititii de angajamente
Efectele tranzactjilor $i ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzaciile
si evenimentele se produc, sunt Tnregistrate in contabilitate $i raportate in situatiile financiare

ale perioadel aferente.
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Au fost luate Tn considerare toate veniturile $i cheltuielile exercifiului, firg a se fine
Seama de data incaséarii say efectudrii plati. Au fost evidentiate in conturile de venituri,
creanfele pentru care nu a fost inca emise factur] (cont 418 "Clienfi-facturi de intocmit"),
respectiv in conturile de cheltuielj sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit nca factura
(cont 408 "Furnizori- facturi de intocmit").

Principiul contabilitatii de angajamente a fost aplicat inclusiv Ia recunoasterea
dobanzilor aferente perioadei, indiferent de scadenfa acestora.

Principiul intangibilitstii

Bilan{ul de deschidere pentru exercitiul financiar corespunde cu bilantul de inchidere
al exercifiului financiar precedent,

Principiul evaluérii separate a elementelor de activ $i pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilanf, s-a determinat
separat valoarea fiecirui element individual de activ sau de pasiv,

Toate evenimentele $i operatiunile economico-~financiare au fost evidentiate in
contabilitate asa cum acestea $e produc, in baza documentelor justificative.

Principiul necompensarii

Vaiorile elementelor ce reprezintd active nu ay fost compensate ¢y valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Toate creaniele $i datoriile au fost inregistrate distinct in contabilitate, pe baza
documentelor justificative.

Compensarile intre creante si datorii ale societatii fata de acelasi agent economic, ay
fost efectuate in baza ordinelor de Compensare, cu respectarea prevederilor legale, numai
dupa inregistrarea in contabilitate a venituriior $i cheltuielilor la valoarea lor integral.

Principiul evaluirii Ia cost de achizitie sau cost de roductie.

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt  evaluate pe baza principiului
evaludrii ia cost de achizifie sau cost de prod uctie.

Sovietatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile prevazute de
OMFP 1802/2014 referitoare la prezentirile de informatii si publicare, atunci cand efectele
respectarii lor sunt nesemnificative.

b) Moneda de raportare

Situatiile financiare anexate sunt prezentate In lei, avand ia baza principiul costulyj

istoric.
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c) Bazele intocmirii situatiilor financiare

nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, si Ordinul Ministrului Finantelor
Publice.nr. 5394/15.12.2023, privind situaile financiare i 31 decembrie 2023,

Societatea Intocmeste situafiile contabile 1n lei, in conformitate cu legea romaneascs.
Ordinul Ministrulu Finanfelor Publice nr. 1802/2014, cu modificirile $i completirile ufterioare,

Acest act normativ cuprinde Reglementarile contabile conforme oy Directivele
Europene, gi anume:

- Directiva a IV-a Comunitalii Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 julie
1978, cu modificarile si completarile ulterioare, asa cum este prevazut in Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 18022014, cu modificarile $i completdrile ulterioare;

- Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile
financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de
intreprinderi.

d ) Continuitatea activitatii

Situatiile financiare ay fost intocmite pe baza principiului continuitétii activitslii, care
Presupune ca societatea fsj va continua ™ mod normal functionarea intr-un viitor previzibil,
fard a intra in imposibilitatea continuzrii activitatii sau fars reducerea semnificativi a
acesteia.

Totusi, pozitia financiars $i rezultatele operationale ale societdfii sunt dependente de
deciziile Autoritatii Nafionale de Reglementare in Domeniul Energiei cu privire Ia tarifele de
vanzare ale energiei electrice gi termice, de evolutia prefurilor pe piata de energie electrica s

Asupra rezultatului operational al societatii.

Totodats, sectorul energetic suferd restructurari permanente, care ar putea avea un
impact semnificativ asupra societafii, a activitélii viitoare a acesteia, precum $i asupra
predictibilitatii veniturilor viitoare ale societafii.
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e) Situatii comparative

Pentru fiecare element de bilant, de cont de profit $i pierdere, si, acolo unde este
cazul, pentru situatia modificarilcr capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie, este
prezentata valoarea aferents elementului corespondent pentru exercifiul financiar precedent.

f) Utilizarea estimérilor

intocmirea  situatiilor financiare 1n conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014, cu modificrile $i completarile ulterioare, cere conducerii societatii s3
facé estimari ale clientilor incerti, Jzurii morale a stocurilor, duratei de viata utile, precum si a
modului preconizat de consumars a beneficiilor economice viitoare incorporate in activele
amortizabile etc. astfel ncat si -y afecteaze valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile
si cheltuielile raportate pentru respectiva pericada.

Aceste estimari sunt revizuite periodic $i, daci sunt necesare ajustari, acestea sunt
inregistrate n contul de profit si pizrdere Tn perioada in care ele devin cunoscute.,

Desi aceste estimari individuale prezinta un Oarecare grad de incertitudine, efectul
cumulat al acestuia asupra situatiiior financiare este considerat ca nesemnificativ.

g) Numerar si echivalente numerar 2
Disponibilitatile banesti includ casa, conturile curente si de-pezitéle bancare.

h) Creante comerciale

Conturile de clienti si conturile asimilate includ T prineipal facturile emise $i veniturile
angajate, pand la 31 decembrie 2023, pentru vanzarea de energie termica si api de adaos.
Conturile de clienti si conturile asimilate sunt Inregistrate la valoarea nominald, diminuati la
valoarea realizabila estimata, prin inregistrarea unei ajustdri pentru depreciere pentru clienti
incerti. i’iarcferile finale pot varia faa de estimarile curente.  Din cauza lipsei inerente de
informatii legate de pozifia financia-a a clientilor i a lipsei mecanismelor legale de colectare,
estimarile privind pierderile probabile sunt incerte. Cu toate acestea, conducerea a facut cea
mai buna estimare a pierderilor si crede ci aceasts estimare a pierderilor este rezonabild n
circumstantele date.

i) Stocuri
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Stocurile sunt reprezentate de materiale consumabile, piese de schimb, in principal
in materiale necesare pentru functionarea centralelor termice.,

Aceste materiale sunt Tnregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute pe
cheltuieli in momentul consumului. Costul stocurilor de materii prime cuprinde costul de
achizitie plus costurile ocazionate de transportul acestora, iar costul stocurilor de materiale si
piese de schimb cupriﬁde costul de achizitle si cheltuielile de transport.

Descércarea de gestiune a stocurilor se face prin metoda FIFO |

Potrivit metodei ,primul intrat-primul iegit" (FIFO), bunurile iegite din gestiune se
evalueaza la costul de achizilie sau de produciie al primei intrari (lot). Pe masura epuizirii
lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizifie sau de productie al
lotului urmator, Tn ordine cronologica.

j) Imobilizéri corporale

Imobilizérile corporale sunt prezentate n bilant la valoare justa, mai putin amortizarea
cumulatd gi pierderile de valoare. Costul activelor construite de societate cuprinde costul
materialelor, manopera directd si un procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod
rezonabil constructiei de active corporale. Societatea include in costul imobilizarilor in curs
valoarea studiilor de fezabilitate realizate si a altor cheltuieli generate.

» Chelluielile de intrefinere si reparafii
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili
sau a menfine valoarea acestor active, sunt recunoscute in contul de profit gi pierdere la
data efectudrii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatét rii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amorlizate de-a lungul perioadei ramase de amortizare a
respectivului mijloc fix.

» Amortizarea

Amortizarea este calculatd pentru a diminua costul, mai pufin valoarea reziduala,
utilizand metoda liniard de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a
componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaz4.

Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu momentu! punerii in functiune.

Bunurile ce compun activul functional Centrala Electrica de Termoficare "CET Palas”
aparfin Municipiului Constanta, si este dat in administrare conform Contractului de delegare

a gestiunii serviciului public de alimentare in sistem centralizat cCu energie termica —
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activitatea de producere a energiei termice nr.83495/27.04.2023 aprobat prin HCL
nr.111/2023, prin care s-a aprobat asigurarea serviciului de productie a energiei termice si
preparare a apei calde de consum Tn regim de continuitate $i permanenta pentru SA.C.ET
Constanta de catre Termocentrale Constanta S.R.L.

k) Imobilizéri necorporale

Imabilizérile necorporale sunt recunoscute inifial la cost. Acestea sunt recunoscute
daca este probabil ca activul s34 genereze pentru societate beneficii viitoa-e si dacd acestea
pot fi cuantificate in mod rezonabil. Imobilizarile necorporale sunt recunoscute ulterior la
cost, mai putin amortizarea acumulatd si orice diminudri de valcare recunoscute,
Imobilizérile necorporale sunt amortizate liniar pe durata acestora de viata.

Coslurile de achizifie ale programelor informatice se capitalizeaza $i sunt tratate ca
imobilizari necorporale daca acestea nu sunt parte integrants a unuj echipament hardware.

Programele informatice sunt amortizate liniar, pe o perioada de 3 ani.

) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare - sunt in valoare de 2.000 lei reprezentand garanfie financiarg
de buna execufie la contractual de echilibrare si acces in PVT nr. 1 20/11.08.2023 pentru
S.N.T.G.N Transgaz S.A .

m) Valoarea justs a instrumentelor financiare
Societatea nu detine instrumente financiare.

n) imprumuturile

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L are define imprumuturi pe termen scurt si
lung astfe! :

-Tmprumut temporar pe baza de convenfie din bugetul local al municipiului
Constanta in valoare de 100 .000.000 lei, suma ce urmeazs s3 fie viratsd de catre Directia
financiara din cadrul Primariei Municipiului Constanfa pe masura necesitatilor societatji,
astfel fiind viratd pana la 31.12.2023 suma de 74.500.000 lei.

- un credit bancar in vederea achizifiel de combustibil necesar producerii
agentului termic n sezonul rece 2023-2024 pentru SACET la nivelul municipiului
Constanta"in valoare de 67.800.000 lei, din care nu a fost tras nici o suma péana la
31.12.2023.
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o) Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea
justé a obligatiei ce va fi platita in viitor pentry bunurile si servigiile primite, indiferent daca au
fost sau nu facturate citre societate,

P) Impozite si taxe

Impozitul pe profit se calculeazs Pe baza rezultatului anului corectat, penfru diferite
elemente care nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeazs folosindu-se rata
impozitului pe profit care este in vigoare la dats bitanfului.

r) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curents (legald
sau implicits), generats de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesars 0 iegire de
resurse sau o diminuare de Creante care si afecteze beneficiile economice pentru a onora

obligafia respectivi Sau recuperarea creantei si poate fi realizata 0 buna estimare a valorii
obligatiilor

s) Subventii
Subventiile sunt contabilizate sub forma veniturilor Tnregistrate n avans sj

fecunoscute ca venituri N momentul recunoasterii costurilor aferente (amortizarea sau
consumul stocurilor),

Societatea nu beneficiaza de subventii,

$) Venituri

t) Capital social

Societatea fecunoaste modificarile Ia capitalul socia! numaij dupa aprobarea |or in
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Adunarea Generalj a Actionarilor,

f) Pierderi de valoare

Valoarea contabilg a activelor societatii, altele decat stocurile, este analizaté la data
fiecarui bilant, pentru a determina posibilele scaderi de valoare. Daca 0 asemenea scddere
este probabild, este estimatd valoareg recuperabild a activuluj in cauza. Daci este cazul, o
ajustare pentry depreciere este récunoscuta in cantul de profit si pierdere sau in capitalurile
proprii, cand valoarea contabild a activului este superioaré valorii sale recuperabile,

u) Rezerve legale

prestarea serviciilor de catre acestia,
in cadrul activititii curente Pe care o desfisoars, Socielatea efectyeazs plati catre

sunt inclusi in planul de pensii al Statujui Roman.
Nota nr, 7

PARTICIPATH S| SURSE DE FINANTARE

Prin Hotararea Consiliului Local a Municipiuluj Constanta nr.255/30.05.2022 sa
aprobat infiintarea societatji Termocentrale Constanta S.R.L in vederea preludrii activelor



administrativ teritoriale municipiui Constanta;

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L.este Persoand juridica de nhationalitate
remand, cu sediul in municipiul Constanta, B-dul Aurel Viaicy nr.123, judetul Constania,
Inregistrata la Oficiyl Registrului Comertului de Pe langa Tribunalul Constanta sub numarul
J13/2667/2022, C.I.E RO46549920,

inpartit in 115.000 parfi sociale nominative in valoare de 10 lei fiecare.

Notanr. 8

INFORMATII
PRIVIND SALARIATI g MEMBRII ORGANELOR pg
ADMINISTRATIE, CONDUCERE S! DE SUPRAVEGHERE

Societatea este Persoana juridicd de drept roman, funetionand ca socletate ¢y
réspundere limitats $! Tsi desfisoars activitatea conform Legi nr. 3171900 privind societétile



utile pentru realizareg oblectului de activitate al societatii, cu exceptia celor rezervate de lege
pentru Asociatul Unic.

Remunerafia lunars a membrilor Consiliului de Administratie este aprobata prin H.C.L
al Consiliului local a| Municipiului Constanta, sub forma unei indemnizatii fixe brute lunare.

provizoriu de 4 luni, cu posibilitatea Prelungirii, pentru motive temeinice, panj la 6 luni; pana |a
finalizarea procedurilor de desemnare conform prevederilor QUG nr. 109/2011. Dupa
modificarea OUG nr. 109/2011 perioada numirii este de 5 luni, cy posibilitatea prelungiri, pentru
motive temeinice, pentru o oeroada de 2 juni, Pana la finalizarea Proceduriior de desemnare
conform prevederilor OUG nr. 109/2011

Societatea nu g acordat avansuri $i credite administratorilor $i directorilor in timpul
exercifiulut financiar gi ny $i-a asumat nici o obligafie viitoare de genul garantiilor pentru
acestia. De asemenea, societatea ny are obligatii contractuale Ia plata pensiilor catre fogti
directori g administratori.

Administratorii ny au instrdinat g respectiv nu au dobandi bunuri cétre sau de la
societate. Societatea ny @ acordat Tmprumuturi, avantaje financiare, garantii catre
administratori si directori.

C) Salariati

Informatii despre salariati 01.01.2023 - 31 12.2023
-Numéar salariali la sfarsity| anului 2023 224
-Numdr colaboratori 0
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-Numar mediu de salaria{i aferent exercitiului 92

Componenta salariatilor pe categorii: 01.01.2023
= manageri 2
= muncitorj
= Personal tehnic productiv 0
- personal administratiy 1
- departamentinformati‘c 0
oo,
3

-lei-

| 203

Nr.personal |a sfarsitul perioadei
Nr,persoane care se angajeaza I
Nr.personal la sfarsity| perioadei 225
Nr.mediu de personal 102
Total chelt.cy personalul ( CD+C3+C4+CEJ 9,992 231
Chelt.de natura salariala cIm C0=C1+C2 9,404,596 ]
~C1) chelt.cu salariile CIW, din care: 8,561,284 |
| a) salarii baza cf.COM, Gii 6,286,573
b) sporuri, adaosuri, care S€ raporteaza Ia salariile de baza,
cf.CCM 2,005,407
b1 -sporuri cf. CCM art.4.31, din care: 2,005,407
~SPOr vechime in munca 1 6,4318% 832,353
-8por turd 22,143% 1,146,956
~Spor conducere o 10,707
spor CFP 15,391
¢) alte bonificatii (cf. CCM art, 4.74)-prime Pasts, Craciun 269,304
~C2) bonusuri CIM, din care: 843,312
a)-chelt.sociale o 123,892 |
b) -tichete de masa . 585,660
c) -tichete de vacanta 133,760
-C4) chelt.contract mandat, Directori CA, AGA, secretar | .. e
CA/AGA - 386,315:
a) Director 268,816
-tomponenta fixa lunara (dir.general, dir.ec) 268,816
_-componenta variabiia 0
b) CA (5 membri neexecutivi) 111,355 |
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| chelt.cu salariile (C1) CIM (lel/pers.) e
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza
chelt.de nat.salariala (C0=C1+C2) minus (C2 a) chelt.soc.) 7,582

-Componenta fixa lunara 111,355

- CA-componenta variabila 0
d) Secretar CA/ indemnizatio lunara 6,144
| =C5) contributii societate 2.25Y% 1+.720%,320,

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza

CIM (lei/pers.)

In anul 2023 s-au inregistrat cheltuisli cu personalul in valoare de 9.992 231 lei
(C1+C2+C3+C4), astfel:
1. Cheltuieli de natura salariald in valoare de 9.404.596 lei (C1+C2), din care
C1.Cheltuieli cu salariile in valoare de 8.561.284 lei, din care:
a) - salarii salarii de baza in valoare de 6.286.573 lei
Salariatii Termoeentrale Constanta S.R.L. au beneficiat conform CCM, pe langa
salariile de baz3 §i sporurile acordate in conformitate cu Codul Muncii, de urmatoarele
beneficii :
b) -sporuri, adaosuri, care Se raporteaza la salariul de bazg = 2.005.407 lei, din care:
b1)- sporuri si compensatii . GIM si CCM _in valoare de 2,005.407 lei, din care:
= Spor vechime in muncd = 832.355 lei, rezultand un procent mediu lunar de
18,43% din salariul de baza);
= Spor TURA ¢f.CCM in valoare de 1.146.956 lej reprezentand un procent de
22,143% din salariul de baza;
= 8por conducere cf. CCM 1n valoare de 10.707 lej
= Spor control financiar preventiv in valoare de 15.391 lei.
c) aite bonificatii conform CCM, n valoare de 269.304 lei ;

C2) - alte bonusuri in valoare de 843.312, reprezints o suplimentare a drepturilor

salariale sub forma unor adaosuri in sume fixe;

- cheltuiell sociale (cf.CCM): in conformitate Cu art.25.alin 3 lit,b. din Codul fiscal pe
anul 2023) , in valoare de 123.892 lei :

- tichete de mas4 (cf.CCM sl a Legii nr.142/1998), in valoare de 585.860 lej :

- vouchere de vacanta, in valoare de 133.760 lei ;

Cheltuleli cu contracte de mandat (C.A., directori, secretar C.A.) in valoare de
386.315 lel din care

= Indemnizalii pentru cinei membri in consiliul de administrajie suma de
111.355 lei,
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- Secretar consiliu de administratie suma de 6.144 lei,
- Directori executivi suma de 268,81 6 lei.
C5). Contribufii datorate de angajalor, in valoare de 201.320 lei
Vérsta medie a salariatilor este de 50 ani, ceea Ce presupune acordarea de sporuri de

vechime in procent maxim $i adaosuri aferente, a%d cum se prevede Tn Contractul Colectiv
de Munca.

Nota nr.9
INDICATOR| ECDMOMICO-FINANCIARI

Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate de evolutia urmétorilor
Indfcatoﬁ:

Indicatori UM | 2023 |
Cifra de afaceri lei 108.959.361 |
Venituri operationale lei 109.397.266
Cheltuieli operationale lei 106.208.031
EBIDA iei 3.189.265
Amortizare lei -1 E.SDEJ
EBIT lei 3.172.765
Rezultat financiar lei 139
EBT lei 3.172.904
Impozit pe profit lei 2.024.296
Rezultatul net lei 1.148.&0@__
EBIDA In cifra de afacer % 2,93
Lichiditate curents = Active circulante / Datorii curente 2/ . 0,874
Lichiditate imediata = (Active circulante-Stocuriy/Datorii
curente ori 0,868
Activ (Utilizari)
Active stabile (active imobilizate) ___167.962
Active curente de exploatare (stocuri+clienti+ch avans) 110.720.066
Active din afara exploatari creante diverse) 4.735.630 |
Active trezorerie (conturi la banci) 1.222.417
Total Activ 116.846.084
Capitaluri proprii si datorij (resurse)
Resurse stabile (capitaluri propril) 2.267.626
Resurse curente din exploatare (datorii la furnizori) _ 36.398.251
Resurse curente din afara exploatarii ( datorii catre
_bugetul statului si alti creditori) | 78.180.207
Credite bancare [ 0
Total Pasjy - | 116.846.084
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Fond de rulment net global = Resurse stabile-

Active stabile 2.099.664
Necesarul de fond de rulment din
exploatare=Stocuri+Creante-Datorii din exploatare 74.321.815

Necesarul de fond de rulment din afara
exploatarii= Active din afara exploatarii-Surse din afara

exploatarii -73.444.568
Trezoreria neta = Active de trezorerie-Pasive de
trezorerie L 1.222.417

1.Determinarea principalilor indicatori economico-financlari

1.1Indicatori de lichiditate

[ 2023
Indicatori
Lichiditatea curents
(generald/qlobali) Active curente 100.214.232

- bun: mai mare de 1,80 darnu | Datorii curente 114.578.458 | 0,874
mai mult de 2,00, in acest caz este
lichiditate prea mare

- satisfacator; 1,20-1,80

- nesatisfacator: mai mic de 1,20

Lichiditatea imediata

(restransa) Active circ-Stocuri | 99.490.986 0,868
- bun:mai mare de 1,00 Datorii curente 114.578.458

- satisfacator: 0,65-1,00
- nesatisfacétor : mai mic de 0,65

* Lichiditatea curentd masoari capacitatea agentului economic de a plati datoriile
pe termen scurt utilizand activele ce termen scurt din bilant.

Valoarea inregistraté de lichiditatea curents de 0,874 reprezintd un semnal de alarmsa
privind capacitatea societitii de a-si onora obligafiile scadente pe termen scurt (valoarea
optima fiind 1,5-2). i_'n aceastd situatie firma are nevoie si se imprumute, sau s& vanda o
parte din activele imobilizate pentru a-si plati datoriile.

* Lichiditatea imediatd masoara capacitatea soc‘te‘-té;ii de a plati datoriile pe termen
scurt utilizand activele cu cel mai mare grad de lichiditate din bilant. $i in cazul acestui
indicator valoarea subunitard inregistratd de 0,868 (comparativ cu valoarea optima 1)
reprezintd un aspect nefavorabil pentru sociefate, respectiv activele cu lichiditate mare
nefiind suficiente pentru a acoperi datoriile pe termen scurt, indiferent de valoarea reala a
stocurilor,
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1.2.Indicator de echilibru financiar

Solvabilitatea patrimoniala reprezintd gradul in care societatea poate face faia

obligafiilor de plat&, intr-o situatie nefavorabild, cu precizarea ci ponderea cea mai mare In

capitalurile proprii o reprezints capitalul social si diferentele din reevaluare,

infrisec de

mijloacele fixe si nu de profitul oblinut, asa cum se poate observa din tabalul de mai jos:

Indicatori 2023
Solvabilitatea _ -
patrimoniald(%) Capital propriu 2.267.626 0,02
-buna:cand rezultatul Total pasiv | 116.846.084
depaseste 30%
Rata solvabilitatii Active fotale 116.846.084 1,02
generale Datorii curente 114.578.458

Solvabilitatea patrimoniala exprimé capacitatea de aufofinantare a societétii, precum

$i mésura in care poate face fald obligatiilor sale de platd. O valoare scazutd a acestui

indicator semnifica o reducere a capacitafii de autofinanfare a societatii.

Avand n vedere evolutia capitalurilor proprii si a datoriilor societatii ,
atat lichiditatea, cét si solvabilitatea societatii este foarte mica,

1.3.Indicatori de gestiune

ne aratd ca

Acesti indicatori furnizeaza informatlii cu privire la: viteza de intrare sau de iesire a

fluxurilor de numerar ale unitaii, capacitatea unititi de a controla capitalul circulant si

activitafile comerciale de baza ale societafji.

Viteza de rotalie a Cifra de afaceri 108.959.351 0,03
activelor totale Total active 116.846.084

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 108.959.351 | 648,71
activelor imobiiizate Active imobilizate 167.962

Viteza de rotaie a Cifra de afaceri 108.959.351 150,65
stocurilor Stocuri (valoare bruta) 723.246

Nr.zile de stocare Stoc mediu x 365 zile 723.246*365 | 2,42

Cifra de afaceri 108.950.351 | zjje
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Pericada de Sold mediu creante comerciale | 93.532.930*365 [ 313,32 |
recuperare a creantelor Cifra de afaceri 108.959.351 | »jje

Viteza de rotatie a Sold mediu datorii curente 114.578.458 | 1,05
datoriilor Cifra de afaceri 108.959.351 zile

Rata de rotatie a Cifra de afaceri 108.959.351 1.087
activelor circulante 5 Active circulante 100.214.232

- Viteza de rotafie a activelor imobilizate evalueaza eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrel de afaceri generate de o anumita cantitate
de active imobilizate.

- Viteza de rotatie a stocur.lor (rulajul stocurilor) aproximeaza de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercifiului financiar.

- Numarul de zile de stocare indics numarul de zile In care bunurile sunt stocate in
unitate.

- Perioada de recuperare a creantelor este un indicator de eficienfd operafionals a
activitédfii comerciale a firmei $i exprimad numarul de zile dintre momentul vanzsrij si
momentul primirii efective a banilor de |a clienti.

Valoarea mare a acestui indicator esle data de dificultatile Intdmpinate in activitatea
de Incasare a facturilor emise.

- Viteza de rotatie a datoriilor exprima numdérul de zile ih care se onoreaza obligatiile
de plata cétre furnizori si alli creditori

1.4. Indicatori de profitabilitate

Evolutia indicatorului “Rentabilitatea economici” (indicator de profitabilitate)
—=tiablinatea economicad”
exprimatd in doua moduri:

Indicatori 2023
Rata profituluj (%)
-Peste 10%-foarte bun - Profit brut expl. 3.172.765
intre 5-10%-bun Cifra de afaceri | 108.950.351 2,91%

-intre 0-5%-satisfacitor

‘Rata rentabilitatii ]

economice (%) Profit brut expi. 3.172.765 2,72%
-sa fie superioari ratei de Total active 116.846.084
inflafie care este 1.07

Rata rentabilitatii Profit net 1.148.608
financiare (%) Capitaluri proprii | 2.267.626 50,65%

Rentabilitatea economics exprima eficienta unitatii n realizarea de profit din
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resursele disponibile, acest indicator masoara eficienta mijloacelor maleriale si financiare
alocate i trebuie sa permita reinnoirea si cresterea activelor intr-o perioada cat mai scurts,
Rata rentabilitatii financiare exprimé capacitatea capitalurilor proprii de a produce
profit.
2023 | ACTIVUL NET CONTABIL : TOTAL ACTIVE-DATORI| = 116.846.084 —
114.578.458 = 2.267.628

2.Determinarea indicatorilor de pozitie financiara pe baza bilantului functional:

| Capitaluri proprii si ]
Activ (Utilizari ] 2023 datorii (resurse) 2023 l
Active stabile (active Resurse stabile (capitaluri
imabilizate) 167.962 | proprii) 2.267.626
Aclive curente de
exploatare Resurse curente din
(stocurl+ciienti+cheltu!elf exploatare (datorii |a
| in avans) TR0 furnizori) 36.398.251
I Resurse curente din afara
Active din afara exploatarii exploatarii ( datorii cétre
(creante diverse) bugc?tulrstatului si alfi
4.735.639 | creditori) 3.680.207
Credite bancare sj alf
Active frezorerie creditori (Primaria
conturi la bénci) 1.222.417 | Constanta) 74.500.000
Total Activ 116.846.084 Total Pasiv 116.846.084 |

¥ FRNG = Resurse stabile ~ Active stabile = 2.267.626 lei — 167.962 lei =
2.099.664 |ei.

a) Fondul de ruiment net global este pozitiv si putem mentiona cid sursele
financiare stabile acopera nevoile investitionale ale firmei, existdnd un surplus de resurse
stabile care pot fi utilizate pentru finantarea altor necesitati ale acesteig.

b) Necesarul de fond de rulment are in vedere echilibrul pe termen scurt. Astfel,
indicatorul prezints situatia necesitdtilor financiare pe termen scurt ale intreprinderii in
Comparatie cu resursele atrase pe termen scurt. Analiza indicatoruiui se realizeazs pe baza
bilanfului financiar. Acesta se determina cu ajutorul relatiei:

v' NFR = Stocurj + Creante — Datorii din exploatare

O valoare pozitiva si ridicats a acestui indicator aratd c3 societates are alocari
suplimentare pe termen scurt in comparatfie cu resursele altrase |a acelasi termen,
Practic, finantarea alocdrilor (nevoilor) pe termen scurt se realizeazi fie pe seama fondului
de rulment, fie pe seama creditarilor pe termen scurt. O valoare negativs indica un surplus
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de resurse pe termen scurt, adica un ciclu de afaceri rapid, ceea ce este de multe ori de
dorit.

NFRE = Stocuri + Creante — Datorii din eXploatare = 110.720.066 |ei — 36.398.251 lej =
74.321.815 |ei.

¥" Necesarul de fond de rulment din exploatare este pozitiv, indicdnd un nivel mai

mare al stocurilor si creantelor comparativ cu cel al obligatiilor pe termen scurt, scadenta lor
fiind una maj indelungats. Acest lucru indicd o gestiune deficitard Ia nivelul companiei,
existdnd posibilitatea de negociere a termenelor de plats mai lungi n relatia cu furnizorii,
pentru ca societatea s3 aibs timp sa isi incaseze creantele,

* NFRAE = Active ciclice din afara exploatdrii — Surse ciclice din afara
exploatarii = 4.735.639 [ei - 3.680.207 =1.055.432 |ei.

* Necesarul de fond de rulment din afara exploatérii este pozitiv, ceea ce
arata un necesar de resurse pentru a acoperi nevoia de finantare.

* TN = Active de trezorerie — Pasive de trezorerie = 1.222.417 lei -
74.500.000 lei = -73.277.583 (]

Trezoreria este negativa, ceea ce Presupune ca societatea s-a indatorat pe termen
scurt pentru a rezolva decalajele de finantare existente.

Pe baza datelor prezentate in bilantul contabil ja 31 decembrie 2023 am efectuat
analiza structurii activuluj $i pasivului bilantier, urmérind, mai ales, determinarea unor rate
care caracterizeaza relatjile existente intre diversele elemente patrimoniale.

In acest Sens, structura activelor aflate in patrimoniul societdfii analizate este
sintetizats astfel:

De asemeneas, pe baza elementelor patrimoniale prezentate anterior, am determinat
ratele specifice pentru fiecare componentd a activelor firmei, asa cum este redat in
continuare,

a) Rata activelor imobilizate reflects ponderea elementelor patrimoniale aflate
pPermanent in patrimoniu $i méasoars gradul de imobilizare a elementelor de capital.

Active imobilizate 167.962
Rala activelor imobilizate = = *00 = 0,149
Total active 116.846.084

Din calcul, se constats faptu! ¢4 activele imobilizate detin o pondere nesemnificativi
(0,14%) din totalul activelor societatii,

35



b) Rata activelor circulante are semnificalie destul de mare in activitatea unei firme.

Astfel, valorificand aspectele teoretice, vom utiliza la datele din bilan{ ale societfii
analizate $i vom obfine indicatorii urmétori:

* Rata activelor circulante, Tn total active este de 85.77%.(100.214.232/11 6.846.084)

STRUCTURA ACTIVELOR

Denumirea elementului Valoare ' Pondere % |
Active imobilizate 167,962 0.14
Active circulante 100,214,232 8577
Cheltuleli in avans 16,463,890 14.09
Total active 116,846,084 100.00

167,96

i
|

M Active imobilizate
H Activecirculante

& Cheltuieli Tn avans

STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE

Pondere in total
Denumirea elementului Valoare (lei) active (%)
Stocuri 723,246 | 0.62
Creanie 08,268,569 84.10
Casa si conturi la 1,222,417 1.05
Total active circulante 100,214,232 85.77
Total active 116,846,084 |
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Casa si conturi la, Stocuri, 723,247
1,222,417

W Stocuri
E Creante

® Casa si eonturi la

Societatea are 0 pondere mare a activelor circulante in totalul activelor
societalii de 85,77% din care:

v"Rata stocurilor este de 0,62%;
¥ Rata creanielor comerciale este de 84,10%:
¥ Rata disponibilitatilor banesti este de 1,05%.

STRUCTURA PASIVELOR
| Pondere
Denumirea elementului Valoare ( lei) (%)
Datorii: sumele care trebuie platite intr-o
perioada de pani la un an 114,578,458 98.06 |
Datorii: sumele care trebuie platite Tntr-o
perioada mai mare de un an 0 0.00
Capitaluri proprii 2,267 626 1.94
Total pasive 116,846,084 100.00

valoare

120,000,000 -

100,000.000 - /—

80,000,000 4~

0,000,000 ?_—
40,000,000 /,_

| valoare

20,000,000

T gt e

T

0 4 —

Datorii: sumale Datorli: suimele Capitaluri proprij
care trebuie platite caretrebula platite
intr-o pericada de intr-o perloads mal
panslaun an mare de un an




Din analiza efectuats, pe baza datelor (indicatorilor) calculate, se remarca faptul cj
datoriile cu un termen de rambursare mai mic de un an defin o pondere de (98.08%) n
totalul pasivelor societatii, datoriile ou un termen de rambursare mai mare de un an detin o
rondere de 0% iar capitalurile proprii detin o pondere de 1,94%.

Pentru o mai buna caracterizare a structurii pasivelor vom face analiza structurii
financiare a capitalurilor societatii.

Rata stabilitétii financiare
Acest indicator reflects ponderea surselor de finantare ce raman |a dispozitia

societatii comerciale pentru o perioadd mai mare de un an in totalul surselor de acoperire a
mijloacelor economice.

Capital permanent Capital propriu+Datorii pe lermen lung
Rata stabilitatii financiare = ~——_ %100 = — *100=
Total pasiv Total pasiv
2.267.626
= —=—————=-"100= 1,94% obtinand o rati 3 stabilitafii financiare in valoare de 1,84%.
116.846.084

» Ratele de indatorare

Prezinta ponderea datoriilor oy un termen de exigibilitate mai mic de un an n totalul
pasivelor societitii sau al surselor de finantare atrase, n totalul pasivelor societatji.

Datorii pe termen scurt 114.578.458
Rata datoriilor pe termen scur t= - 100 = e *100 = 98,06%.
Total pasiv 116.846,084

f}in calculele anterioare se poate observa faptul ca datoriile pe termen scurt detin o
pondere extrem de mare n totalu pasivelor. O asemenea situafie poate fi considerats ca
fiind extrem de nefavorabils societélii, aceasta fiing Supusa riscului de aparitie a unor
dificultdti ulterioare ca urmare a concentrarli scadentelor pentru diversels datorii Tntr-un
termen foarte scurt (mai mic de un an),

* Rata autonomiei globale prezints ponderea surselor proprii in totalul mijloacelor
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utiizate pentru finanfarea activitaii unui agent economic. In activitatea practics, se
recomandd ca ponderea surselor proprii de finanfare si fie de minimum 33% din totalul
surselor de finantare utilizate de intreprindere.

Capital propriu 2.267.620
Rata autonomiei globale = -ceemmeee..... m MO0 = e *100 = 1,94%
Total Pasiv 116.846.084

Valoarea inregistratd de acest indicator (1,94%) este mai mics in comparatie cu
valoarea recomandata (33%), ceea ce ridicd un prim semn de ntrebare fafd de evolutia
ulterioara societatii. Aceasts situatie este efectul subdimensionarii capitalurilor proprii ale
societatii comparativ cu valoarea totals a pasivelor, acesta apeland cu precadere la surse
atrase de finantare a activititii economice, situatie ce conduce |a aparifia unor costuri
suplimentare nejustificate,

* Rata solvabilitatii generale cuantifici riscu] de incapacitate de plata a datoriilor la
care este expusa societatea. Valoarea minima a ratei solvabilitifii globale se considers 1,4
(in cazul in care ponderes minimé a capitalujui propriu in cadrul totalului surselor de
finanfare este de 30%). In cazul In care rata solvabilitatii globale este mai mics decat %
atunci firma este insolvabil.

Active totale 116.846.084
Rata solvabilitatii generale = = =1,02

Datorii curente 114.578.458

Nota nr. 10
ALTE INFO RMATII

Prezentarea societatii

Termocentraie Constanta S.RL. s-a infiintat ca societate cu raspundere limitats, in
baza prevederilor Legii nr.31/1990 privind societdfile comerciale si a HC.L nr
255/30.05.2022, n vederea preluarii activelor functionale de Ia Electrocentrale Constanta
S.A., pentru producerea de energie termicd necesars asigurdrii serviciului de alimentare
centralizat cu energie termics (SACET) al municipiului Constanta, precum $i pentru
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alimentarea celor 45 de centrale termice de bloc $i 3 centrale termice de cvartal pe gaze
naturale, apartindnd unitatii administrativ teritoriale - Municipiul Constanta.

Societatea are ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta.

Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, s-a aprobat delegarea gestiunii directe a serviciului
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termica a municipiului Constanta —
activitatea de producere a energiei termice, cétre societatea Termocentrale Constanta
S.RL,

Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat in municipi| Constanta, B-dul
Aurel Vlaicu nr,123, judetui Constanta, este Tnregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr.J13/2667/2022, are cod unic de inregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu rdspundere limitata si este entifate de interes public.

Capitalul social subscris si vérsat este de 1.150.000 lei, aport 100% al actionarului
unic gi este impartit in 115.000 parti sociale nominative egale n valoare de 10 iei fiecare,

Tn baza Contractulul de delegare a gestiunii, societatea a preluat in administrare
centralele termice de bloc $i centralele termice de cvartal, precum si centrala electrica de
termoficare CET Palas, apartinand U.A.T. - Municipiul Constanta.

Principalul obiect de activitate al societdlii Termocentrale Constanta SR.L. este
producerea de energle termica in capacitatile preluate Tn administrare.

Energia termica este vanduta citre operatorul serviciului public de alimentare cu
energie termica in sistem centralizat care asigurd activitalile de transport, distributie Si
furnizare catre utilizatori, clieni finali, respectiv societatea Termaoficare Sonstanta S.R.L,
affatd in subordinea U.A.T. - Municipiul Constanta.

Activitatea de producere a energiei termice a fost inceputa in data 01.07.2023, dups
preluarea in administrare, in prima etapd, a centralelor de cvartal $i a centralelor de blog,
pentru care socielatea a obtinut Licenta nr. 2404/11.07.2023 pentry exploatarea comerciala
a capacitatilor de producere a energiei termice.

in vederea preiusrii in administrare a activului functional Cenfrala electricd de
termoficare CET Palas de catre societatea Termocentrale Constanta S.R.L., urmare
H.C.L.M. Constanta nr. 294/21.07.2023, a fost incheiat Actul aditional nr.1 la Contractul de
delegare directd a gestiunii nr. 83495/27.04.2023 si Procesul verbal de predare-preluare a
acestuia.

Pentru desfésurarea fira intrerupere a activitati de producere a energiei termice
pentru SACET Constanta a fost Imperios necesar ca, la data de 01.08.2023, s4 fie incheiat
Contractul de vanzare - Cumpéarare a energiei termice produse cu ecperatorul |ocal
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Termoficare Constanta S.R.L. care asigura serviciile de transport, distributie si furnizare a
energiel termice sub forma de apa fierbinte.

Prin Decizia Presedintelul AN.R.E. nr.2221/13.09.2023, Licenta nr.2404/11.07.2023
pentru exploatarea comerciala a capacitétilor de producere a energiei termice, acordats
Termocentrale Constanta S.R.L. a fost modificatd, Tn sensul schimbirii tipului acesteia, in
licentd pentru prestarea serviciului public de alimentare Cu energie termica — activitatea de
producere a energie termice, cu completarea condifiilor specifice asociate acesteia,

Prin H.C.L.M. Constanta nr.327/31.07.2023 au fost stabilite preturile de vanzare a
energiei termice produse in cele 45 de centralele termice de bloc, 3 centrale termice de
cvartal si de catre activul functional CET Palas aparfinénd unitatii administrativ teritoriale
municipiul Constanfa date in administrare societétii Termocentrale Constanfa SR.L,
incepand cu data de 01 .08.2023

Administrarea socletatii

Conducerea societitii

Conducerea societdtii Termocentrale Constanfa S.R.L. a fost asiguratad Tn anul 2022
de Consiliul de Administrate provizoriu desemnat de Consiliul Local Municipal Constanta si
de echipa executivd formats din: Director General si Director Economic.

Activitatea societaitii

Principalul obiect de activitate al societatii Termocentrale Constanta S.RL. este
producerea de energie termics ce va fi vandutad catre Operatorul serviciului public de
alimentare cu energie termics In sistem centralizat - societatea Termoficare Constanta
SR.L. aflatd in subordinea UAT. municipiul Constanta - care asigura activititile de
transport, distributie si furnizare cétre utilizatori, clienti finali.

Situatia economico-financiari a socletatii Termocentrale Consta nta S.R.L

Socletatea Termocentrale Constanfa S.R.L este organizata si functioneazs pe bazi
de gestiune proprie si autonomie financiars in confarmitate cu legislatia de specialitate
aplicabila, respectiv dispoziiile Legii nr. 31/1990, 0.U.G. nr.26/2013, O.U.G. nr.109/2011 cu
madificérile si completirile ulterioare si Hotérarile Consiliylui Local Municipal Constanta.

Societatea este monitorizatd de citre Ministerul Finantelor Publice in ceea ce
priveste incadrarea in indicatorii, obiectivele si criteriile de performant, respectiv incadrarea
in fondul de salarii, in nivelul aprobat al veniturilor gi cheltuielilor precum $i In ceea ce
priveste executia bugetars $i programul de reducere g arieratelor si creantelor restante.
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Puterea instalata in capacitafi
Puterea instalata in capacititile de productie ale socieldfii Termocentrale Constanta
S.R.L. este de 179,778 MW termici.

Mediul legislativ

Activitatea in sectorul energetic este reglementatd de Autoritatea Nationald de
Reglementare In domeniul Energiei ("ANRE") - Infiinatd ca institutie publicd autonoms prin
Ordonantd de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificatd prin Legea nr. 99/2000 - si are,
printre altele,urmétoarele responsabilitat:

* Aplicarea sistemului national obligatoriu de reglementare pentru sectorul energetic in
scopul garantérii eficientei, competitiel, transparentei in acest sector, cat si pentru protectia
consumatorilor;

* Emite sau suspendd licentele de operare pentru agentii economici din sectorul
energetic sau pentru cei ce vor apérea in viitor, urmérind crearea unui mediu concurential Tn
cadrul pietelor de energie electric sau termica:

* Elaboreazd metodologia si criteriile de calcul al tarifelor in sectorul energetic si
contractele cadru pentru vAnzarea, cumpararea §i livrarea energiei electrice si termice cétre
consumatorii finali,

Bazandu-se pe responsabilititile descrise mai sus, in cursul anului 2023 ANRE a
acordat societatii licenta nr.2404 pentruy prestarea serviciului public de alimentare cu energie
termica valabild ana la data de 22.04.2028. Liceniele permit titularului prestarea serviciului
public de alimentare cu energie termics respectiv a activitifii de producere a energiei
termice, prin exploatarea comerciald a capacitalilor de producere a energiel termice ,
compeonente ale sistemului de alimentare centralizatd cu energie termicd (SACET) din
municipiul Constanta, ale caror caracteristici sunt prevazute pentru centralele termice de
bloc, centralele termice de cvartal si centrale terrmica Cet Palas.

Mediul de afaceri

Pe plan local nu existd concurents intrucat societatea detine o capacitate mare de
productie a energiei termice .

v Informatii despre cifra de afaceri si alte venituri
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Vanzérile reprezinta in principal venituri din energia termici livrata :

Denumire 2023
Venituri din vanzarea energiei termice 81.272.182
Venituri din vanzarea apei fierbinti, apa dedurizata 10.771.843
Venituri din redevente, locafii de gestiune si chirii 37.701
Venituri din facturare tariff de neutralitate 6.422.568
venitui din sume compensatorii gaze naturale 10.455.056
Alte venituri din exploatare 44 889
Alte venituri-variatia stocurilor 244
Venituri din dobanzi 392,813
Venituri financiare 139
TOTAL 109.397.435

* 98,97% din veniturile din vanzarea de energie termicd si api de adaos In cursul
anului 2023 au fost realizate pe baza contractului cu Termoficare Constanta S.R.L..

Pe parcursul anului 2023 societatea a livrat 0 cantitate de apd de adaos de
671.632,28 To cu o valoare de vanzare de 10.771.843 lei si o cantitate de energie termics
de 163.318,94 MWHh cu o valoare de vanzare de 81.272.182 lei la un cost mediu de 497,63
leiMiWh.

Venituri din vanzarea energiei termice in valoare de 81.272.182 lei sunt rezultate din
producerea si liviarea de energie termica de 147.754,47 Mwh! Centrala Cet Palas
(122.816,67 Mwh consumatori casnici $i 24.937 8 Mwh consumatori noncasnici), 4.454,78
Mwh centralele de bloc (4.325,79 Mwh consumatori casnici $i 129 Mwh consumatori
noncasnici), si 11.109,68Mwh centralele de cvartal (10.592,48 Mwh consumatori casnici $i
517,19 Mwh consumatori noncasnici);

I:-'relurlle de vanzare a energlei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 672,98 lei Mwh fara TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de 646,21
lei/Mwh, si sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L, nr.327/31.07.2023 so modificd preturile incepand cu data de 01.08.2023
astfel:

- preful de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de

532.75 lei Mwh fara TVA:
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- prejul de vanzare a energiei termice poduse Tn cele 45 centrale termice de
bloc este de 553,26 lei Mwh fars TVA

= preful de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de 544,19 lei Mwh farg TVA

Onorariile platite auditorilor

Tariful aferent serviciilor de audit financiar cu privire la situatiile financiare ale societatji
pentru anul ncheiat la data de 31 decembrie 2023 este stabilit prin  contractul
nr.32/31.03.2023, inchelat cu societatea PREMIER SOFT AUDIT S.R.L.. autorizafie CAFR
nr.1458/2019 si este in valoare de 9.000 lei fara TVA.

Angajamente sub forma garantiilor

La 31 decembrie 2023, angajamente sub forma garantiilor sunt in valoare de
2.000 lei reprezentand garantie financiarad de buns execufie la contractul de echilibrare si
acces in PVT nr. 120/11.08.2023 peniru S.N.T.GN Transgaz S.A .

v Detalierea stocurilor din situatiile financiare la 31.12.2023

CONT 1 Sold Intréri lesiri Sold
01.01.2023 01.01.2023- 01.01.2023- 31.12.2023
31.12.2023 31.12.2023

302-Materiale 0.00 | 1 ,678,428.89 979,386.62 699,042.27

consumabile L
Materiale auxiliare 0.00 157,465.27 23,402.30 | 134,062.97
Reactivi chimiai 0.00 | 1,266,595.63 868,672.85 387,922 78
Materiale auxiliare centrale 0.00 1,7086.25 1,200.25 506.00
cvartal

| Carburanti 0.00 27,628.16 25,110.59 2,517 .57

Lubrefianti 0.00 3,098.80 680.76 2,418.04
Piese de schimb stocuri 0.00 122,768.51 12,810.05 | 109,958.46
curente
Piese de schimb centrale 0.00 67,932.59 16,384.34 51,548.25
bloc si cvartal
Alte materiale consumabile 0.00 31,233.68 31,125.48 108.20 |
303-Obiecte de inventar 0.00 47.851.45 26,205.81 21,645.64
Obiecte de inventar - in 0.00 4,912.67 4,912 67 0.00
depozit
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Obiecte de inventar- 0.00 36,481.90 14,836.26 21,645.64

echipament de protectie

Obiecte de inventar - 0.00 6,456.88 6,456.88 0.00
centrale bloc si cvartal

346-Materiale reziduale 0.00 243.96 0.00 243.96
Total stocuri la valoare 0.00| 1,726,524.30 | 1,005,592.43 | 720,931.87
de intrare

Pe parcursul anului 2023 au fost intrdri de materiale in valoare de 1.726.524,30 lej,
din care: 1.678.428,89 lei achizitii de materiale consumabile, obiecte de inventar in valoare
de 47.851,45 lei de la furnizori, necesare desfasurarii procesului de productie si 243,96 lei
intrari de deseuri,

Stocul la 31.12.2023, este de 720.931 87 lei, reprezentand materiale consumabile de
699.042,27 lei, obiecte de inventar reprezentand echipamente de protectie in valoare de
21.645,64 lei si materiale reziduale Tn valoare de 243 96 lei.

v' Structura numerarului si a echivalentelor de numerar

Variatia de numerar dintre anii 2022 $i 2023 se prezinta astfel:

| Denumire | 31122022 31.12.2023]
Conturl labanci | 1425040 1. 220.205,00)
Numerarincaslerle | 101400 2.212,00
Alte valori 0 0|
TOoTAL | 1.126.954 1.222.417

Numerarul si echivalentele de numerar au fost |a 31.12.2023 in suma de 1.222.417
lei, fata de 1.126.954 lei cu o scadere n valoare de 95.463 [el,

v" Cheltuieli cu combustibilul , energia i apa aferente perioadei 01.07.2023-
. 31.12.2023
Cheltuielile cu combustibilul aferente anului 2023 sunt in valoare de 61.576.874,62 lei
$l reprezinté cheltuiala cu gazele naturale.
Cheltuielile cu energia si apa sunt in total de 11 .895.793,56 lei din care :
- energie electrica in valoare de 3.839.547 13 lej
- apa tehnologicé in valoare de 8.056.246.43 lei.
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Inventarierea patrimoniului

Inventarierea  patrimoniuiui  societdfi s-a desfasurat conform Deciziei
nr.50/13.10.2023 de stabilire a comisiei centrale de inventariere si a subcomisiilor de
inventariere, avénd la baza prevederile Legii nr.82/1991 $i OMFP nr.2861/2009.

Inventarierea s-a desfasurat in perioada 30.10.2023-16.02.2024, cuprinzand in
totalitate patrimoniul unitétii.

Rezultatele inventarieril sunt consemnate in procesele verbale de inventariere.

ANGAJAMENTE si CONDITIONALITATI
Aspecte privind protectia mediului

Din punct de vedere al protectiei mediului, activitatea societatii se desfasoard in
conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti
proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificirile si completarile ulterioare, lege care
se aplica instalaiilor de ardere cu o putere termica nominald mai mare sau egala cu 1 MW si
mai mica de 50 MW, indiferent de tipul de combustibil utilizat, denumite in continuare

instalatii medii de ardere.

Autorizatii de mediu

in conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor
poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificrile si completéarile ulterioare,
societatea a obtinut Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, emisi de Agentia pentru
Protectia Mediului Constanta, valabila pe toatd pericada in care beneficiarul obtine viza
anuald. Prin Decizia de trasfer nr. 38/05.10.2024, emisd de A.PM. Constanta, aceasts
aulorizafie a fost transferatd de la Electrocentrale Constanta S.A. la Termocentrale
Constanta S.R L.

Autorizafia impune conditii de functionare a instalatiilor de ardere ce apartin societatii
si monitorizarea factorilor de mediu: apa, aer, sol, zgomot, deseuri.

Instalatiile autorizate s& functioneze in central sunt:'cazanele de apa fierbinte CAF 2
i CAF 3, fiecare cu o putere termicé nominald de P = 49,5 MW, si cazanul de abur industrial
CAI 3, cu o putere termicd nominaia de P = 49,2 MW,
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in centrald, in spets CAF 2, CAF 3 si CAIl 3, sunt exceplate de la obligatia de a respecta
valorile - limita de emisie, cu conditia ca ce putin 50% din productia de energie termics utila
a instalatiei, ca medie mobil& pe o perioads de 5 ani, s fie distribuitd sub forma de aburi say

in conformitate cu Ordinul Ministerului Mediului $i Padurilor nr. 1256/2020 pentru
aprobarea Procedurii de emitere a autorizafiei privind emisiile de gaze cu efect de sers
pentru perioada 2021-2030, cu modificériie si completarile ulterioare, societatea detine
Autorizatia nr. 41/01.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de serad pentru perioada
2021-2030, emiss de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, revizuitsd in data de
17.10.2023, urmare a trasferului activelor functionale de Ia Electrocentrale Constanta S.A. Ia
Termocentrale Constanta SR.L,

Cerintele din aceasts autorizatie se refers la: monitorizarea $i raportarea emisiilor de
gaze cu efect de sera, restituirea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sers, informarea
autoritatii competente pentru proteciia mediului asupra modificérilor la nivelul instalatjei,
asigurarea corectitudinii Informatiilor,

In conformitate cu Legea nr. 107/1996 — Legea apelor, cu modificarile si completarile
ulterioare, societatea detine Auturizagia de Gospodﬁﬁm a Apelor nr. 229 104.12,2019,
emisd de Administratia Bazinala De Apa “Dobrogea — Litoral Constanta valabils pana la data
de 30.11.2024, Urmare a trasferului activelor functionale de la Electrocentrale Constanta
S.A. la Termocentrale Constanta S.R.L.. autoritatea competentsd a emis Decizia de transfer
cu nr. 17573/13.09.2023 3 aulorizatiei cétre noul operator.

Aceastsd autorizatie impune conditii de utilizare a surselor de apj si monitorizarea
evacuarii apelor uzate,

Autorizatiile se refnnoiesc Sau se revizuiesc, dupd caz, atunci cand expira sau apar
modificéri In socitate.
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Pentru respectarea prevederilor legislatiei de mediu. in anul 2023 s-au realizat
urmatoarele actiuni:

a. monitorizarea factorilor de mediy: apa, aer, sol, zgomot, deseuri, conform
obligatiilor stabilite prin Autorizatia de mediu nr, 22/06.02.2023, transferats prin Decizia nr.
38/05.10.2023:

b. verificarea Raportului de manitorizare a emisiilor de gaze cu efect de sera pentry
anul 2023, de citre un verificator autorizat:

C. plata lunard, catre Administratia Fondul de Mediu, a taxelor pentru emisiile de
poluanti n atmosfers de la surse stationare;

d. plata taxei de administrare a contului aferent certificatelor de emisii de gaze cu
efect de serd din in Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera aferents anului
2023,

Certificate de emisii de gaze cu efect de sera

Termocentrale Constania S.R.L. se supune prevederilor Hotaradrii de Guvern nr.
780/2006, ce reglementeaza schema de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu
efect de sera, cu modificdrile si completarile ulterioare, ca operator ce detine o instalatie care
genereaza astfel de emisii si pentry care S-a obfinut ,Autorizatia privind emisiile de gaze cu
efect de serd nr. 41/01.02.2021 valabila pentru perioada 2021-2030 emis de Agentia
Nationald pentru Protectia Mediului, revizuitd in data de 17.10.2023, urmare 1 trasferului
activelor functionale de |a Electrocentrale Constanta S.A, la Termocentrale Constanta S.R.L,

In conformitate oy Hotédrdrea de Guvern nr. 287/2021 privind stabilirea unor masuri
pentru aplicarea Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2019/1.842 al Comisiei din 31
octombrie 2019 de stabilire a normelor de aplicare a Directive 2003/87/CE a Parlamentului
European si a Consiliului in ceea ce priveste noi modalitdti de ajustare a alocarii cu titlu
gratuit a cotelor de emisii din cauza modificarii nivelului de activitate, pentru anul 2023,
societatea a avut alocate gratuit un numar de 26.346 cerlificate de emisii de gaze cu efect
de serd, certificate care ay fost utilizate de catre Electrocentrale Constanta S A. pentru
conformarea aferenta anului 2022,

Pana la data prezentei, numarul certificatelor ce urmeazs a fi alocate gratuit aferente
anului 2024, nu au fost inca definitivate de autoritatea competentd in domeniu.

in anul 2023 instalatia ce a aparfinul pe parcursul anuiui Electrocentrale Constanta
S.A. {01.01.2023+31.U?.2023] sl Termocentrale Constanta S.R.L. (01.08.2023 +
31.12.2023), a emis o cantitate de gaze cu efect de serd de 110.847 tone CO;. Avand in
vedere cd o tonad de CO, = 1 certificat de CO;, rezults cj numarul de certificate pentru

care societatea trebuie s3 realizeze conformarea este de 110,847 certificate de emisii
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30.09.2024,
Departajat pe cele doud societat, cantitatile de emisii auy fost:

*in perioada 01.01.2023 + 31.07.2023 Electrocentrale Constanta S.A. a emis 75.834

=in perioada 01.08.2023 + 31 12,2023, Termocentrale Constanta S.R.L. a emis
35.013 tone COy;

Pretul mediu de tfranzactiorare a certificatelor CO;dela inceputul anului 2024 este de
circa 62 euro/certificat.

Pentru conformarea aferentd anuluj 2023, au fost achizifionate certificate de emisii de
gaze cu efect de serj (GES), astfel:

a. Termocentrale Constanza SR.L. 5 achizitionat un numér de 1 2.500 cerfificate de
emisii GES din care:

cerlificate;

«in data de 05.02.2024 un numdr de 6.000 certificate la un pret de 61,5 Euro/
ceriificate.

b. Electrocentrale Constanta S.A g achizitionat in anul 2024 un numér de 8.315
certificate de emisii GES pentru Termacentrale Constanta S.R.L certificate alocate ¢y titlu
gratuit pentru 2023 $i utilizate de Elzctrocentrale Constanta S A. pentru comformarea anului
2022

c.

Beneficiile acordate angajatilor

Drepturile safariatilpr pe termer scurt inclug salariile gi contributia asiguratorie pentru
munca. Drepturile salariatilor pe te-ren scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli, odati oy
prestarea serviciilor de cétre acestia In cadrul activitafii curente Pe care o desfisoars,
Societatea efectueazs plafi citre Staty| Romén in numele angajatilor sai pentry asigurarile
sociale,

Toli salariatii societatii sunt inclusi in planui de pensii al Statului Roman.

Sistemul fiscal din Romania este SUpus multor interpretari $i modificari constante. Cu
toate ci valoarea impozitului datorat Fentru o anumita tranzactie poate fi extrem de micy,
este posibil s3 se aplice dobanzi cons derabile dacj acestea sunt calculate ta procent din
valoarea datorie| neachitate. In eursy anului 2023 aceasta a fost de 0,02 % pe zi, la care se
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adauga penalitéfi de tntarziere de 0,01% - pentru fiecare zi de int&rziere,in funclie de
numdrul de zile scurse intre scadenta si data platji,

In Romania termenul prescripliei pentru controalele fiscale este de 5 ani.

Achizitii de materii prime

La 31 decembrie 2023, Societatea are Contracte Incheiate cu maj mulfi furnizori |
valoarea cea mai mare fiind reprezentata de contractul de gaze naturale .

GESTIUNEA RISCURILOR

A)_Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate s§
int@lneasca dificultdti n procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor
aferente instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezuita din incapacitatea de g
vinde repede un activ financiar Ia o valoare apropiata de valoarea sa justa.

Managementul prudent a riscului de fichiditate implica mentinerea de numerar
suficient si a unor imprumuturi bancare pe termen mediu disponibile, prin continua
monitorizarea a fluxuluj de numerar estimat $i real, si prin corelarea scadentelor activelor si
pasivelor financiare.

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L.are Ia data de 31.12.2023 un grad de
lichiditate curenta de 0.87% .

Valoarea inregistratd de lichiditatea curents de 0.87 %, reprezintd un semnal de
alarma privind capacitatea socletdtii de a-si onora obligatile scadente pe termen scurt
(valoarea optimi fiind 1.5 = 2%). In aceasts situatie firma are nevoie s3 se Imprumute say
$a vanda o parte din activele imobilizate pentru a-5i plati datoriile,

Referitor la riscul de lichiditate, societatea se confruntd cu o situatie economico —
financiard deosebita, legata de asigurarea resurselor financiare necesare desfasurarii in
conditii corespunzitoare z activitati de producere si furnizare a energiei termice pentry
incélzirea populatiei municipiului Constanta, datorita lipsei capitalului de lueru insuficient
generatde fncasérile mici de Ia Termocentrale Constanta S.R.L..

B) Riscul de pret asociat cadrului de reglementare a sistemului energetic
national

Avand Tn vedere faptul ci activitatea si veniturile sociefdfii sunt reglementate de
AN.R.E. cele mai importante riscuri legate de acest aspect sunt urméatoarele:
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societdtii, precum si profiturile viitoare ale acesteia.

De asemenea, costurile reprezentand gazele naturale vor f influentate de
liberalizarea pietei gazelor naturale.

C) Riscuri comerciale

Situatia financiara defectuoass a Principalului partener comercial, favorizatd de
scaderea numarulyi consumatorilor de Ja sistemul de incilzire centralizat, conduce |Ja
incasarea cu dificultate a creantelor, cu implicatii negative in exercitarea activitatii ,

D) Riscuri juridice

noastra, datoritd unor situatii pe care nu Je putem influenta sl care au ca rezultat vicii de
procedurs.
E) Alte riscuri

consumatori pentru Tncalzire (in perioada octombrie — aprilie, functie de conditile meteo) si
preparare apa calds Menajerd pe tot Parcursul anului. Exists diferente foarte mari intre
cantititile medii orare de energie termica livrate in cele doud regimuri, regim de iarmna si
regim de vara. Astfel, sarcina termics livratd in regim de varj reprezinta cca. 15% din
sarcina medie a regimuiui de iarma.

Controlul intern a) societdtii vizeazj asigurarea:
* conformitatii cu legislatia in vigoare;
* aplicarii deciziilor lyate de conducerea societatii;
* bunei functionari a activitatii interne a societatii;
* habilitatii informatitlor financiare;
= eficacitatii operatiunilor societatii:
* utilizarii eficiente 3 resurselor;
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